
Lirvczna mowa Roosevelta
na temat pokoju i Ligi Narodów.

LONDYN, 29.12. (PAT). Prezydent 
Roo®evelt wygłosił wczoraj wieczorem 
na bankiecie fundacji imienia prezyden
ta Wilsona 
wę, poświ

Zdaniem 
ce ideaii 
ki miał na m 
lizowany tak, j 
ły prezydent. Nadmierny wzrost dążeń 
nacjonalistycznych wśród rozmaitych 
narodów zamiast zbliżać, jak tego pra
gnął Wilson, oddalał Amerykę od współ
pracy międzynarodowej. Dziś jednak w 
obliczu poważnej sytuacji międzynaro
dowej Ameryka więcej i ołwarciej 
współpracuje z Ligą Narodów, niż kiedy
kolwiek przedtem. Liga Narodów stała 
się obecnie podporą w strukturze poko
ju wszechświatowego.

Nie jesteśmy członkami Ligi i nie za
mierzamy do niej wstąpić, ale współpra
cujemy z Ligą w każdej kiwestji, która 
pie jest ściśle polityczna, a która w oczy
wisty sposób wyobraża poglądy i dobrą 
jwolę narodów w odróżnieniu od poglą
dów i korzyści przywódców politycz
nych i klas uprzywilejowanych lub ich 
imperjalistycznych celów.

Ludność świata w 90 procentach jest 
zadowolona ze swych granic terytorial
nych i gotowa ograniczyć Swe zbrojenia, 
jeśli każdy naród tego dokona. Pokój 
wszechświatowy zagrożony jest przez 
pozostałe 10 procent, co do których ist
nieje obawa, że pójdą one za swymi 
przywódcami, domagającymi się ekspan- 
cji terytorjalnej kosztem sąsiadów i nie 
chcącymi ograniczyć zbrojeń lub wstrzy
mać zbrojenia się, nawet gdyby wszy
scy inni zgodzili się na nien opadanie 
Wzajemne i ograniczenie zbrojeń. Gdy
by te 10 proc, mogło być przekonane 
przez te 90 proc., aby myślały samodziel
nie i nie dały się prowadzić na pasku, 
to na świecie zapanowałby prawdziwy 
pokój — oświadczył prezydent, formu
łując następujące trzy postulaty:

1) niechaj każdy naród zgodzi się w 
okresie kilku lat stopniowo usunąć 
wszystką broń ofensywną, będącą w je
go posiadaniu i nie produkować dodat
kowej. Nie zabezpiecza to jeszcze żad
nego narodu przed inwazją, o ile nie zo- 
ptanie przyznane mu prawo zabezpiecze
nia własnych granic nieruchomemi i 
trwałemi fortyfikacjami i o ile nie bę
dzie wprowadzona stała inspekcja mię-

yngtonie wielką mo- 
awie pokoju, 

mistyczny i wySo- 
m pokojowy, ja- 

ilson, nie został zrea- 
sdbic wyobrażał zruar-

dzynarodowa w celu przekonania się, że 
sąsiedzi nie produkują i nie utrzymują 
zbrojeń dla wojny ofensywnej.

2) Niechaj każdy naród zgodzi się na 
deklarację, iż żaden z nich nie pozwoli 
swoim siłom zbrojnym przekroczyć gra
nic swego kraju i przejść na terytorjum 
drugiego. Wykroczenie przeciw temu zo
bowiązaniu byłoby traktowane przez 
ludzkość jako akt napaści i dlatego mu- 
siałoby wywołać potępienie całej ludz
kości.

3) Oczywistem jest, że żadne porozu
mienie powszechne nie będzie miało war
tości, o ile nie przystąpią do niego wszy
stkie bez wyjątku państwa drogą uro
czystego zobowiązania. Gdyby więc ta
kie porozumienie zostało przyjęte przez 
olbrzymią większość państw z tem, że

wejdzie wio w życie tylko wtedy, gdy 
zostanie podpisane przez wszystkich, to 
wówczas byłoby stosunkowo łatwo usta
lić, które państwa chcą podkreślić swą 
przynależność do grona mniejszości, 
wciąż jeszcze wierzącej w siłę miecza 
dla celów inwazji i atakowania swych 
sąsiadów.

Gdyby narody mogły przemawiać do 
siebe, to natychmiast osiągnęłoby się po
kój wszechświatowy. Przez całe stulecia 
wojny, w tej liczbie także i wojna 
wszechświatowa 1914 r., były konflikta
mi rządów.

Będzie to tylko kontynuacją ideologji 
Wilsona — zakończył Roosevelt — je
żeli naszej generacji zaproponujemy, a- 
by odtąd zamiast wojen, które robią rzą
dy, trwał pokój pomiędzy narodami.

Dziś w numerze:
NOWA TARYFA KOLEJOWA — SM, 2 
POBORY SĘDZIÓW I PROKURATORÓW 

— SM 2
NOWE PRAWO PRZEMYSŁOWE — Str. 3 
ZAGŁĘBIOWSKA KWADRATURA KOŁA

POLICJA DLA DZIECI
O RYCZAŁCIE PODATKOWYM

— Str. 4
— Str. 5
— Str. 6

Zamordowanie
■■■ rumuńskiego prezesa Rady ministrów.

WAiRRSZAWA, 29.12 (Tel. wł.) —O godzinie 9.30 wieczorem został w 
Bukareszcie zabity prezes Rady ministrów i wódz liberałów Duca.

Duca w r. 1923 bawił w Polsce, jako minister spraw zagranicznych.
Wiadomość o zamordowaniu prezesa Rady ministrów, która późnym 

wieczorem nadeszła do Warszawy wywołała olbrzymie wrażenie w 
świecie politycznym. Do późnej nocy nie nadeszły bliższe szczegóły mor 
derstwn, które prawdopodobnie dokonane zostało z pobudek politycz
nych.

Marszałek Piłsudski
■■■ podyktuje swoje tezy konstytucyjne.

WARSZAWA, S29.12. — Na ostat- 
niem posiedzeniu sejmowej komisji 
konstytucyjnej, po odczytaniu przez 
p. Cara nowych tez ustrojowych, po
seł Róg zadał pytanie, czy tezy te 
zakceprtował p. marsz. Piłsudski. P. 
Car uchylił się od odowiedzi na pyta 
nie, które naziwał niedyslkretnem.

Podobno to samo pytanie zadali p. 
Carowi prywatnie posłowie |B. B. 
Tu juiż odpowiedź była wyraźniejsza 
P. Car miał odpowiedzieć, że marsz 
Piłsudski narazie do tej sprawy się 
nie miesza i czekać będzie na wynik 
dyskusji komisji.

Jednak zapowiedział, iż po ukoń
czeniu dyskusji i zazmajomieniu się

z jej wynikami zaprosi do siebie pp 
Sławka i Cara i podyktuje im swoje 
tezy.

Udaremniony przewrót
W ARGENTYNIE.

BUENOS AIRES, 29.12. (PAT). We
dług ostatnich wiadomości projektowa
ny ze strony ugrupowań radykalnych 
przewrót w Argentynie został udarem
niony przez władze.

Elementy radykalne usiłowały jednak 
zagarnąć iwładzę w kilku miejscowo
ściach prowincji Santa Fe, jednakże od
działy wojskowe i policji opanowały sy
tuację. W szeregu miejscowości, które 
były ogniskiem ruchu przywrócono spo
kój.

Szpiedzy-truciciele
WIELKA AFERA W FINLANDJI.
RYGA, 29.12. — Prasa finlandzka 

donosi, iż policji politycznej udało 
się stwierdzić, że dyrektor fabryki 
amunicji w mieście Lappo, pułkow
nik Asplund, był swego czasu zamor
dowany przez swą gospodynię, która 
należała do szajki szpiegowskiej. W 
tym samym czasie dokonano próby 
zamordowania trzech innych wybit
niejszych osobistości dyrekcji powyż 
szej fabryki.

Finlandzki sztab jeneralny wyde
legować miał 2-ch oficerów, celem 
czuwania nad właściwem prowadzc- niCItl ćlodjin-o . 1-^ ■

Burmistrz miasta potwierdza, Yż 
mord wspomniany rzeczywiście był 
dokonany, oraz, że szajka szpiegow
ska również (w innych miejscowo
ściach usiłowała dokonać zamachu 
na szereg wybitnych osobistości z po
śród wojska.

P. Prystor arbitrem
między lekarzami a Kasą chorych,

Goście polscy w Paryżu
Przyjęcia na cześć I. Paderewskiego i gen. Sikorskiego

PARYŻ, 29.12. — Z okazji pobytu 
w Paryżu Ignacego Paderewskiego i 
generała [Władysława Sikorskiego 
odbył się szereg przyjęć na ich cześć 

Przed świętami Bożego Narodzenia 
marszałek Petain wydał śniadanie 
na cześć gen. Sikorskiego w ściąłem 
gronie przyjaciół. Również podejmo 
[wał gen. Sikorskiego śniadaniem 
gen. Debeney, b. szef sztabu generał 
pego. Na śniadaniu tem obecni byli 
członkowie najwyższej rady wojen
nej z gen. Weygand‘em na czele.

Pozatem odbył się szereg przyjęć 
<v pierwszorzędnych salonach pary
skich, podczas których I. Paderewski 
1 gen. Sikorski mieli możność zetknie 
cia się z francuskim światem poli
tycznym i parlamentarnym. Uczestni 
czyli w zebraniach tych m. in. poseł 
Jerzy Mandel, Piotr Bernus, Maury
cy Mur et, prof. Barthelemy, amba
sador St. Aulaire, prezes syndykatu 
prasy francuskiej Leon Bailby, wi
cemarszałek senatu Rene Renoult.

Na zaproszenie Ignacego Paderew
skiego gen. Sikorski udał się do Mor- 
ges, gdzie pozostanie przez czas dłuż
szy.

WARSZAWA, 29.12. Zatarg między de
karzami a Kasami chorych o wysokość 
wynagrodzenia do tej pory nie jest je
szcze oetaecznie załatwiony. Między nie- 
któremi prowincjoniailneuni kasami a le
karzami została podpisana już umowa 
według której Kasy chorych będą płaci
ły lekarzom ll’/o przypisu składek ubez
pieczonych. Najniższa umowa została za
warta na 10’/t°/<> przypisu składek. Są 
również umowy i na 12*/o przypisu, ale 
władze zwierzchnie nie chcą je akcepto
wać, uważając, iż są zbyt korzystne dla 
lekarzy. (

Pomiędzy warszawską Kasą chorych a 
Zrzeszeniem lekarzy Kas chorych zatarg 
mia zostać rozstrzygnięty przez arbitraż, 
którego zażądali lekarze. Superarbitrem

jest p. Py&tor. Sąd arbitrażowy ma ze
brać 6ię dopiero 10 stycznia. Z tego wzglę 
du obecnie obowiązującą umowa co do 
wynagrodzeń lekarzy, przyznająca im 
15°/o przypisu składek zostanie przedłu
żona do końca stycznia 1934 r.

Projekty nowych ustaw.
■WARSZAWA, 29.12. Jak się dowiadu

jemy, na jednem z najbliższych posie
dzeń Rady ministrów rozpatrywane bę
dą opracowane ostatnio projekty ustawi 
o zwalczaniu nierządu, o opiece nad oso
bami psychicznie ichoremi, o ogródkach 
działkowych, oraz o zwalczaniu chorób 
w enerycznych.

Przyłączenie Mongołji do Mandżurji
Potężna rozbudowa floty japońskiej.

LONDYN, 29.12. Według depesz z To
kio, Japonja zupełnie niedwuznacznie 
przygotowuje się do wchłonięcia dal
szych prowincyj Mongolji. Głównie do
wództwo wojsk japońskich w Mandżurji 
wydało proklamcaję, w której obwie
szcza, że całe teryrtorjum chińskie, znaj
dujące się poza wielkim murern, musi 
wejść w skład państwa mandżurskiego.

Proklamacja ta jest wyraźną zapowie
dzią, że losy wewnętrzne Mongolji są 
już przesądzone. Z trzech jej prowincyj 
Iehol jest iuż włączony do oaństwa man-

dżurskiego. Druga Czalhara jest obsadzo
na przez wojska japońskie. Trzecia Sin 
Yuan wprawdzie zachowała do tej pory 
samodzielność, ale liczni agenci japoń
scy przygotowują n» jej terenie powsta
nie przeciwko władzom chińskim.

Powyższa odezwa wywołała w całej 
Mandżhrrji olbrzymie wrażenie. Powszech 
nie przypuszcza się, że jest ona zapowie
dzią utworzenia cesarstwa północno- 
chińskicgo pod berłem dotychczasowego 
regenta Puyi. Zostałby on koronowany 
na cesarza ze stała siedziba w Pekinie.

Równocześnie korespondenci tokijscy 
pism tutejszych podają bliższe szczegóły 
o nowym gigantycznym porgramie roz
budowy japońskiej floty wojennej. Prze 
widziana jest mianowicie budowa 2-ch 
nowych krążowników po 10.000 ton, 2-ch 
okrętów awjo-matek, czternastu kontr- 
torpedowców, czterech łodzi podwod
nych, ośmiu eskadr hydroplanów i sze
regu mniejszych jednostek, jak łodzie 
torpedowe, zakładacze min itp. Olbrzy
mi ten program ma być zrealizowany w 
ciągu, czterech Lalt.



Pobory sędziów i prokuratorów
Rozporządzenie Rady ministrów o za*- 

szeregowaniu sędziów i prokuratorów do 
nowych grup uposażeniowych, przynie
sie dokładne szczegóły.

Nowych grup uposażenia będzie czte
ry. Do pierwszej, której pensja <wymie- 
Bie 1.100 zł. miesięcznie, będą zaliczeni: 
pierwszy prezes, prezesi i pierwszy pro
kurator Sądu Najwyższego; pierwszy 
prezes i prezesi Najwyż. Tryb. Admin. 
Sędziowie i prokuratorzy Sądu Najwyż
szego, sędziowie Najwyższego Tryb. Ad
ministracyjnego oraz prezesi, wicepre
zesi i prokuratorzy Sądu Apelacyjnego 
i— przeszeregowani będą do grupy pier
wszej lub drugiej, której uposażenie wy 
niesie 800 zł. miesięcznie.

Sędziowie i wiceprokuratorzy sądów 
apelacyjnych, sędziowie śledczy do 
spraw wyjątkowego znaczenia', prezesi, 
wiceprezesi oraz prokuratorzy 6ądów o- 
kręgowych — zaliczeni będą do grupy 
drugiej lub trzeciej, której uposażenie 
wyniesie 575 zł.

Sędziowie, wicepokuratorzy i podpro
kuratorzy sądów okręgowych, sędziowie 
śledczy i grodzcy, przewodniczący oraz 
zastępcy przewodniczących sądów pracy 
i— zaliczeni będą do grupy trzeciej lub 
czwartej, której uposażenie wyniesie 
425 zł.

Do asesorów i aplikantów sądowych, 
których włączono do etatu przed 1 lute-

Dwa węże morskie
POTWORY MAJĄ TYLKO 7 METRÓW 

DŁUGOŚCI.
LONDYN, 29.12. — Dzienniki lon

dyńskie donoszą, w związku z poja
wieniem się potwora morskiego w 
jeziorze Loch Ness, iż wczoraj doko
nano nad jeziorem ciekawych obser- 
wacyj, z których wynikać ma rzeko
mo niezbicie, iż w jeziorze znajdują 
się dwa potwory. Zaobserwowano je 
bowiem o jednej i tej samej godzi
nie w dwóch miejscach, oddalonych 
Thi " Siebie o 30 kilometrów.

Napływ ciekawych wzrasta z każ
dym dniem. Miejscowi hotelarze ni
gdy dotąd nie mieli tak obfitego żni
wa.

Znamy myśliwy agielski specjalista 
w łowach na grubego zwierza, a je
dnocześnie zamiłowany przyrodnik 
N. A. Wetherell o ś w i adczy ł pr zedst a I 
wicielom prasy, że znalazł kryjówkę 
potwora. Kryjówka ta wskazuje, że 
zwierzę jest amfibją, czyli stworze
niem ziemno-wodnem. „Wąż morski'1 
zwany pieszczotliwie „Bobby“, jest 
podobny do jaszczurki i posiada czte 
ry odnóża. Początkowe wieści o jego 
rozmiarach były przesadzone, gdyż 
..Bobby" ma tylko 7 metrów długo
ści. Łapy jego zaopatrzone są w pa
zury, których odciski Wetherell zna 
lazł na podwodnym szlamie.

Mimo, że Wetherell codziennie od 
bywa długie wyprawy motorówką po 
całym fiordzie, dotychczas nie zdo
łał „Bebb y‘ego‘‘ schwytać.

Płk. Macia
PREZYDENT REPUBLIKI 

KATALOŃSKIEJ.

Jak wiadomo, w niedzielę zmarł 
Barcelonie prezydent republiki kataloń- 
skiej Francesco Macia. Zmarły, przy
wódca separatystów katalońekichj uro
bił eię ł 1859 w Katabanji?

od 1-go lutego 1934 roku.
go 1934 r. — zastosowane będzie rozpo
rządzenie o przeszeregowaniu urzędni
ków państwowych. Naturalnie, że sędzio
wie i prokuratorzy, którzy wskutek 
przeniesienia do nowych grup stracą na 
tej zmianie więcej niż 7% dotychczaso
wej pensji netto, otrzymają zasiłek wy
równawczy. Zasiłek ten wyniesie różni
cę pomiędzy efektywną stratą a 7%.

DODATEK LOKALNY.
Pozatem ocwe rozporządzenie przewi

duje dla sędziów i prokuratorów w War-
Stanowisko

Pierwszy prezes Sądu Najwyższego 
Pierwszy prokurator Sądu Najwyższego 
Prezes Sądu Apelacyjnego
Prokurator Sądu Apelacyjnego 
Prezes Sądu Okręgowego
Prokurator Sądu Okręgowego 
Sędzia grodzki (kier, sądu wyższego) 
Sędzia grodzki (kier, sądu mniejszego)

NOWA TARYFA KOLEJOWA
■■HM OBOWIĄZUJĄCA OD NOWEGO ROKU

Dyrekcja okręgowa kolei państwo
wych w Katowicach komunikuje:

Od dnia 1 stycznia 1954 r. wprowadza 
się na polskich kolejach państwowych 
nową taryfę osobową, bagażową i eks
presową. Najważniejsze zmiany, jakie 
z powyższym terminem wchodzą w ży
cie są następujące:

pociągi osobowe.
1) Ceny biletów na pociągi osobowe i 

pośpieszne w kl. I, H i IH przedstawia
ją się:

a) do 80 km. bez zmian;
b) od 81 km. do 200 km. z obniżką

KaŁowice —■ Warszawa

kl.!
(d

66.70

n
tara cena)

40.00 -

H!

26.70

I

58.80

H
(nowa cei

29.10

HI
ia)

19.40
Katowce — Kraków 18.70 11B0 7.50 14j60 11.00 7.30
Katowice —■ Lwów 82.90 49.70 33;2O 48.50 36.40 24.30

ULGOWE BILETY.
2) W związku z reformą taryfy osobo

wej uległy zrewidowaniu poszczególne 
ulgi przejazdowe. Całkowicie zmienione 
zostaną ulgi:

a) dla powrotnych przejazdów z u- 
drowisk;

b) dla pojedynczych przejazdów człon
ków towarzystw turystycznych i nar
ciarskich;

c) blety wycieczkowe powrotne (nie
dzielne).

Bilety wycieczkowe powrotne w niektó 
rych relacjach, które z dniem 1.1 1984 r. 
będą zniesione, mogą być wydawane na 
zasadzie obowiązującej do tego czasu ta
ryfy — najpóźniej do dnia 31 grudnia 
rb. włącznie. Przejazd powrotny za temi 
biletami może się odbyć bez obowiązku 
dopłaty — także po tym dniu w termi
nie ważności biletu.

3) Dla reszty ulgowych przejazdów, 
które nadal pozoetają w mocy zostanie 
zaniechane procentowe obliczenie uilg. 
Obliczenie opłat ulgowych nastąpi wy
łącznie na podstawie zgóry ustalonych 
tabel ulgowych, przyczem opłaty ulgo
we utrzymano zasadniczo w wysokości 
obecnie obowiązujących opłat.

ULGI DLA TURYSTÓW.
W szczególności .pozoetają w mocy na

stępujące ulgi: a) dla grupowych prze
jazdów członków towarzystw: Polski 
Związek narciarski, Pol. Towarzystwo ta 
trzańskie, Polskie Tow. krajoznawcze i 

■■lifcie
INSnHL^R^JOWAl^EJKOSME^KI PANIW 1

DŁUGOLETNIA PRAKTYKA j|
Wszelkie zabiegi kosmetyczna na wysokim poziomie najnowszemi aparatami. l=j 

Masaż elektryczny całego ciała — wyszezwplająey. fl
Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs jedynie nieszkodliwe- 
mi barwnikami roślinaemi „Maquillaqe“ parady bezpłatne
Sprzedaż deskonałysh kremów, płynów, pudrów „Pani*. ją
— — — — Upiększenia >-iłowa. — — — —

„PANI“ etl iet kosmetyczny

I Katowice, ni. Teatralna Nr. 8 m. 11, I piętro, oficyna poprzeczna. 
8785

III

szawie dodatki lokalne: I grupa — 160 
zł., n grupa — 120 zł., III — 85 zł. i IV— 
60 zł. miesięcznie. Dla pełniących służbę 
w Gdyni i na Śląsku dodatek lokalny 
wyniesie: I grupa — 110 zł., H — 80 zł., 
III — 60 zł. i IV — 40 zł.

DODATEK FUNKCYJNY.
Sędziowie i prokuratorzy na wyższych 

stanowiskach otrzymają dodatek funk
cyjny. Wysokość tego dodatku wraz z 
płacami wyższych dygnitarzy naszego 
sądownictwa podajemy w tabeli: 
pensja <łod. łok. dod. funk. razem

1400 zł. 160 zł. 2.000 zł. 5.260 zł.
L100 zł. 160 zł. 1.200 zł. 2.460 zł.

800 zł. 100 zł. 800 zł. 1.720 zł.
800 zl. 120 zł. 600 zł. 1.520 zł.
800 zł. 120 zł. 400 zł. 1.320 zł.
575 zł. 85 zł. 300 zł. 960 zł.
575 zł- 85 zł. 100 zł. 760 zł.
425 zł. 60 zł. 50 zł. 585 zł.

stopniową, sięgającą przy odległości 200 
fan. 25%;

c) na odległości ponad 200 km. obniż
ka wynosi 25%. Ceny biletów klasy I 
obliczane są na wszystkie odległości w 
wysokości (podwójnej ceny biletów klasy 
HI (dotychczas 2% biletów klasy III). 
Ceny biletów dodatkowych na pociąg 
pośpieszny zostaną obliczone strefami po 
50 km., nie jak dotychczas po 100 km. Z 
tego tytułu bilety ma pociągi pośpieszne 
uil ega ją obniżce na wszystkie odległości.

Dla ilustracji obniżki podaje się (poni
żej ceny biletów na pociągi pośpieszne 

<wi niektórych relacjach:

Towarzystwo turystyczne „Beskidenve- 
rein’1. Ulgi stosuje się tylko w ustalonych 
relacjach przy grupie złożonej conaj- 
mniej z 10 osób;

b) dla członków Polskiego Związku 
narciarskiego wprowadzono na bieżący 
sezon zimowy t. zw. bilety narciarskie 
1000 km. wzorem raku ubiegłego (cena 
kl. H 46.50 zł., kl. IH 31.30 zł.);

c) bilety wycieczkowe za jednolitą ce
ną z niektórych tylko staeyj tutejszego 
okręgu do Beskidu Zachodniego i do Za
kopanego nib zasadach dotychczasowych 
(cena biletu do Beskidu Zachodniego kl. 
II — 9.20, kl. HI — 6.20; cena bidetu do 
Zakopanego kl. II — 18.20, kl. HI—12.20).
ULGI DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ.
d) Ulgi dla młodzieży szkolnej jak do

tychczas przy przejazdach pojedynczych 
oraz za biletami miesięcznemu

e) Dba robotników zatrzymano obec
nie stonowane ulgi bez zmian. Legityma
cje robotnicze powinny być potwierdza
ne przez urzędy gminne i miejsca pracy.

f) Dla wycieczek szkolnych i przejaz
dów dzieci do lat 8 na kdonje ulgi u- 
stalome w wysokości 50% od opłat do
tychczasowych.

g) Dla wycieczek harcerskich ustalo
no ulgi jak dla wycieczek szkolnych, 
przyczem wiek harcerzy ograniczono do 
lat 22. Z ulgi tej korzystać mogą nara
zi© tylko członkowie Związku harcer
stwa poWkiego.

h) Dla urzędników państwowych u-

Kara śmierci
DLA MORDERCY 

ŚP. OGRODOWSKICH.
POZNAŃ, 29.12. {PAT). W piątek e 

godz. fcl nastąpiło ogłoszenie wyroku w 
procesie przeciwko Kazimierzowi Łabę- 
dziewiczowi, mordercy śp. Marji Ogro- 
dowakiej i 9-letniego Stasia Ogród or
skiego. Trybunał uznał Łabędziewicza 
wantrym obu zbrodni i skazał go na karę 
śmierci przez powieszenie.

Obrona zgłosiła porśbę do p. Prezy
denta o •ułaskawienie.

W głowie Hitlera
GŁOWA LENINA.

BERI JN, 29.12. (PAT). Policja w Em- 
merich wykryła w licznych ^księgarniach 
i sklepach z artykułami igj 
gatłęziony handeil foto 
Hitlera, w którego 
wano głowy Lenina, Kl 
puftin®.

sa- ermi roz 
'kanclerza 
yretuszo- 

tlkin i Ras-

trzymuje się ulgi w dotychczasowym 
wymiarze, przyczem uSgę rozszerzono na 
żony tych pracowników oraz urzędni
ków państwowych kontraktowych i pro
wizorycznych.

4) Ceny biletów okresowych odcinko
wych (miesięcznych, tygodniowych kl. 
IV, miesięcznych szkolnych) oraz biletów 
okręgowych pozoetają bez zmian. Jedy
nie bilety kl. I ulegają obniżce.

5) Bilety klasy IV w okręgu dyrekcji 
katowickiej nie zastaną zniesione, opła
ty dotychczasowe pozoetają bez zmian.

6) Taryfę podmiejską na linji Kato
wice — Kraików pozostawia się jak do
tychczas bez zmian. Obliczanie ulg od 
opłat taryfy podmiejskiej będzie zanie
chane. Wyjątek stanowią tylko bailety 
miesięczne ziwytkle i szkolne oraz bilety* 
robotnicze tygodniowe, przy których za
trzymuje się dotychczasowe opłafry. Po
między stacjami, leżącemi na wspomnia
nym odcinku, taryfa podmiejska nie ma 
zastosowania.

7) Za przewóz psów w pociągach po
śpiesznych pobierać się będzie połowę 
ceny biletu kl. HI na pociąg osobowy.

8) Opłaty za przewóz bagażu porost a- 
ją bez zmiany.

9) Opłaty za przewóz przesyłek eks
presowych pobierać się będzie przy wa» 
dze przesyłki od 5 do 10 kg. za pojedyn
cze kilogramy (5, 6, 7, 8, 9 i 10 kg.), z» 
przesyłki o wadze wyższej — jak do
tychczas.

Najniższa opłata za przewóz przesyłek 
ekspresowych zostanie obniżona z 80 gr. 
na 60 gr.

GIEŁDY
PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 123.65, Holandja 357.75 Lon 
dyn 29.10—29.08, Nowy Jork 5.73, Oslo 146.40. 
Paryż 54.851/s. Praga 26.42, Szwajcarja 172.20 
Sztokholm 150.20, Włochy 46.65.

Dbnoty średnie, tendencja nijedmoJirta. Barn 
knoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 
569%—5.70. Rubel złoty 464. Doier złoty 
8.92%. Gram czystego złota 5.9244. Dewiza! 
na Berlin w obrotach międzybank. 212.50, 
Marki niemieckie (banknoty) w obrotach pry! 
walnych B11.40—011.25. Funt szterlingów 
(banknoty) w obrotach prywatnych 29.05.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowla
na 39.60; 7 proc. poż. stabiliz. 56.63—57.13—• 
5668 (w proc.); 4 proc. poż. inwest. 10575i 
4 proc, państw, poż. premj. doi. 50.00; 5 proą 
poż. konwersyjna 53.00; 6 proc. poż. doi.'
57.00—57.33 (w proc.); 10 proc. poż. koleś 
jowa 100,00 (w proc.).

Akcje: Bank Polslki 83.50—85.25—83.50; Ki
jowski 9.50; Spiess 38.00; Lilpop 10.40; Sta
rachowice 10.10.

ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Żyto jednolite 700 g-1 od 14.25 do 14.75. 

Żyto zbierane 687 g-1 bez obrotów. Pszenica 
jara czerwona 775 g-1 bezobrotów. Pszenica 
jednolita 748 g-1 20.50—21.00. Pszenica zbie
rana 757 g-1 20.00—20.50. Owies jednolity 
468 g-1 13.00—13.25. Owies zbierany 438 g-1 
12.25—12.75. Jęczmień kaszany 632 g-1 1325 
—1350. Jęczmień browarny 684 g-1 bez obro
tów 15.00—15.50. Ziemniaki f. 4.00—5.25. Mak 
niebieski z workiem 50.00—55.00. Mąka pszen 
na gat I 45% „luksusowa'1 35.00—40.00. Mą
ka pszenna gat. I 65%30.00—35.00. Mąka 
pszenna gat. U 20% po „luksusowej" 25.00 
—30.00. Mąka pszenna gat. IH „Poślednia" 
17.00—23.00. Mąka żytnia pytlowa gat I 
65—55% 24.00-—25.00. Mąka żytnia sitkowa 
gat. II 55% 17.50—18.50. Maka żytnia razo
wa 95% 18.00—126ll
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Uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolików.8787

PRZYJEMNIE! 
WESOŁO! 
WYTWORNIE!

spędzić można

Zagłębiowska kwadratura koła
czyli walka z szybikami.

Pisząjc niedawno o t. zw. bieda- 
■rfzybach w Zagłębiu nadmieniliśmy 
iż nielegalne wydobywanie węgla w 
naszym ośrodku istnieje prawdopo
dobnie od czasu odkrycia w Zagłę
biu czarnych djamentów. Istotnie 
tak było, gdyż węgiel kopano w Za
głębiu już w 17 wieku, gdy tymcza
sem racjonalny przemysł węglowy 
powstał dopiero w 1870 r., t. j. po 
(wydaniu przez zaborcze władze ro
syjskie prawa górniczego, według 
którego właściciel ziemi nie miał pra 
,wa do pewnych kopalin, znajdują
cych się we wnętrzu ziemi na jego 
terenie, natomiast prawo do eksploa
towania tych kopalin dawało otrzy- 
snanie od władz koncesji, czyli na
dania górniczego.

Jak się okazuje z dokumentów, 
nielegalne wydobywanie węgla da* 
wale się mocno we znaki właścicie
lom nadań górniczych i w związku 
z tem od chwili powstania w Zagłę
biu przemysłu węglowego staTano 
się zlikwidować nielegalną eksploa
tację, jednakże zabiegi w tym kie
runku były i są do dnia dzisiejszego 
bezskuteczne. Już na zjeździe prze- 
mysłowców górniczych w Warszawie 

1896 r. a więc przed 37 laty, spra- 
)wę tę referował inż. St. DoboTzyń- 
pki, nadmieniając, iż nielegalna eks
ploatacja na terenie Zagłębia obej
muje węgiel, rudę żelazną i blendę 
tynkową. O ilości wydobytych w 
ten sposób kopalin brak było da
nych, w każdym razie wynosiła ona 
B-etki tysięcy pudów węgla i dziesiąt
ki tysięcy pudów nudy. Nielegalny 
przemysł ujęli w swe ręce żydzi, w 
charakterze spólników lub arenda- 
rzy, osiągając ogromne zarobki. Wła
dze sądowe i policyjne nie zwracały 
na to należytej uwagi, a włoścjan 
szybikowych karano grzywną;, do 
wysokości 50 rubli. Obszerniej po
traktował sprawę nielegalnego wy- 
rlobycia węgla b. dyrektor Tow 
francusko-włoskiego p. Mieczysław 
Grabiński na zjeździe przemysłow
ców górniczych w 1903 r. przytacza
jąc szereg ciekawych danych.

Na wstępie referent zaznaczył, iż 
/prawa ta była już poruszana na po
przednich zjazdach, lecz nie odniosło 
lo żadnego skutku. P. dyrektor nad- 
tnienia, iż jest rzeczą niemożliwą 
przedstawić dane, dotyczące nielegal 
nego wydobycia kopalin, nie ulega 
jednak wątpliwości, że roczne wydo-

ciem węgla 11 chrześcjan i i żyd 
którzy wydobyli 46.140 korcy. Prze
mysł nielegalny i handel tym wę
glem spoczywał głównie w rękach 
żydów, a ponieważ proceder ten nie 
był niczem krępowany, rozwijał się 
doskonale. Pracujący na szybikach 
robotnicy byli demoralizowani, gdyż 
wynagrodzenie za pracę mogli otrzy 
mywać choćby codziennie, lecz, w 
postaci chleba i wódki, przyczem ko
rzystali z nieograniczonej swobody 
i nie byli, jaik zresztą i ich pracodaw 
cy, ikrępowani żadnemi przepisami.

Produkcja szybików, dochodząca 
do 5 wagonów dziennie, była częścio
wo sprzedawana na miejscu, a resztę 
wywożono koleją. Ówczesne władze 
rosyjskie były bezsilne. Minister
stwo spraw wewnętrznych propono
wało utworzyć, naturalnie na koszt 
przemysłowców osobny pułk strażni
ków, co byłoby irzeczą bardzo kosz
towną, Wkrótce potem skutkiem za
mieszek liczba straży została poważ
nie zwiększona, lecz nie wpłynęło to 
zupełnie na zmianę dotychczasowego 
stanu rzeczy. Największe nielegalne 
wydobycie było po 1905 r. w czasach 
t. zw. rewolucji, gdyż dochodziło 
dziennie do 50 wagonów. Później

przez niedługi zresztą okres czasu 
na skutek zarządzenia naczelnika 
powiatu szybikarzy prześladowali 
kozacy, dzięki czemu nielegalna 
ksploatacja znacznie się zmniej

szyła. i
Przemysł węglowy próbował rów

nież drogi sądowej, lecz i to okazało 
się zawodne, gdyż sprawy ciągnęły 
się niesłychanie długo, a gdy wresz
cie sprawa znalazła zakończenie, sąd 
skazywał winnych na kary, wyno
szące od 1 do 5 rubli, gdy tymczasem 
zainteresowane Tow. prowadzenie 
sprawy kosztowało kilkadziesiąt ru
bli.

Jak widać z powyższego, nielegal
ne wydobywanie węgla, a raczej 
zwalczanie tego przemysłu na tere
nie Zagłębia trwa już przeszło 60 lat 
i sytuacja nie uległa żadnej zmianie. 
Przemysł ten prosperuje nadal, a je
dynie tylko zmienił się charakter 
czy podstawa nielegalnej eksploata
cji, kiedy bowiem dawniej prowa
dzono ją pod kątem zrobienia na 
tem majątku, dziś, liczne rzecze bez
robotnych przez nielegalne wydoby
wanie węgla ratują się od głodowej 
śmierci.

KRON1KA,ZflGlEBIft
KALENDARZYK.

A Dziś Eugeniusza
""CSk Jutro Sylwestra

Sobota
Wschód słońca 7 m. 45. 
Zachód „ 15 m, 49.

jednak wątpliwości, ze roczne wydo
bycie rudy sięga setek tysięcy pu
dów. Nie mając możności złożyć da
nych, dotyczących nielegalnej eksplc 
iatacji na wszystkich nadaniach gór
niczych, referent przedstawia dane z 
5 nadań Tow. francusko-włoskiego i 
2 nadań Tow. francusko-rosyjskiego 
sprawdzone przez mierniczego rzą
dowego.

Otóż na 3 nadaniach Tow. fran- 
nusko-włoskiego w 1898 r. zajmowało 
się nielegalnem wydobyciem 12 
chrześcjan i... 7 żydów, którzy wy
dobyli 29.198 korcy węgla, w 1899 r 
pracowało 13 chrześcjan i 3 żydów 
wydobywszy 12081 korcy, w 1900 r 
2 chrześcjan i 9 żydów, wydobywszy 
48.494 korce, w 1901 r. 2 chrześcjan 
j 8 żydów, wydobywszy 55.263 korce 
wreszcie w 1902 r. 1 chrześcjanin i 3 
żydów, wydobywszy 105.200 korcy 
A więc w ciągu 5 lat pracowało 30 
rhrześcjan i 30 żydów, wydobywszy 
248.256 korcy węgla. 
Tow. francnsko-rosy 
francusko-polskie 
tylko 1901 i 1902 
ta jętych bvł

nadaniach 
becnie 

j« 
■ml

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Zabawka. 
EDEN: „Rozkoszne kłopotyl<. 
PAŁACE: Genarat Czeng.

BĘDZIN 
NOWOŚCI: Szpieg w masce. 
ŚWIATOWID: „Dziś żyjeniy". 
APOLLO: „50000 turlAnla".

DĄBROWA
WANDA: „Dzteije gpaedłrti*'. 
ARS: JDzaeje grzechu".

ZAWIERCIE.
STELLA: Licytacja mitościt

---------- o-----------

X PRZYJMOWANIE ŻYCZEŃ. W 
1 stycznia 1934 r. o godz. 12 w poł. ’ 
Lunecie p. starosty powiatowego w Bę
dzinie, p. iwicestarosta Izydorczyk, w za
stępstwie nieobecnego p. starosty Bosy 
przyjmować będzie z okazji Nowego Ro
ku życzenia dla p. Prezydenta i rządu.
X KALENDARZ ŚCIENNY „KURJERA 
ZACHODNIEGO" na rok 1934 otrzy
mają wszyscy nasi Prenumeratorzy i 
Czytelnicy wraz z jutrzejszym nume
rem.
X ZBIÓRKA ULICZNA. W niedzielę tj. 
dnia 31 bm. odbędzie się w Sosnowcu 
zbiórka uliczna na dokończenie budowy 
pawilonu gruźliczego na Pekinie. Zbiór
ka ta jest jedną z imprez Komitetu „Dni 
przeciwgruźliczych".
X ULGI KOLEJOWE DLA UCZNIÓW 
SZKÓŁ DOKSZTAŁCAJĄCYCH. Mini
sterstwo komunikacji cofnęło ulgi db 
uczniów szkół dokształcający-- jed
norazowe przejazdy świąteczna 

Iue, pozostawiając ulgi przy pr_eja;
miesięcznych (do 6zkoly i 
raz wlgi’pizy wycieczkai — —..

dniu 
w ga-

Ł

1

_• i ze szkoły; o- 
wycieczkacł- ezkamyoh

_____ __ _ ______ -______

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś po cenach zniżonych teatr miejski 

w Sosnowcu daje świetną farsę francuską 
Tristana Bernarda pjt. „KAWIARENKA" z 
udziałem całego zespołu. Ceny miejsc od 
50 gr. do zł. 0.80. — Gmach teatru dobrze 
ogrzany. Przedsprzedaż biletów w firmie p. 
W. Czechowskiego, ul. 3-go Maja.

Teatr miejski w Sosnowcu przygotowuje 
pierwszą muzyczną komedję w tym sezonie 
na okres karnawałowy p. t. „BIAŁE FAR
TUSZKI" K. Krumłowskiego. W nowej sza
cie dekoracyjnej i nowej koncepcji reżyser- 
sko-inscenizacyjmej dyr. J. Gołaszewskiego, 
który odniósł duży sukces wystawiając tę 
świetną komedję w ubiegłym sezonie w te
atrze Solskiej w Warszawie. Muzykę adap
tował jeden z najzdolniejszych młodych kom 
pozy,torów polskich p. Roman Palester. — 
Piękne metod je, żywa akcja i niefrasobli
wy humor składają się na niezwykle miłą 
dla oka i ucha całość. Premjera „BIAŁYCH 
FARTUSZKÓW" — 6 stycznia.

REPERTUAR
Sobota dnia 30 bm. o godz. 20.15 „Kawia

renka" po cenach zniżonych. Ceny miejsc 
od 50 gr. do zł. 2.80.

Niedziela dnia 51 bjm. o godz. 16.15 „Ka
wiarenka" po cenach zniżonych. Ceny miejsc 
od 50 gr. do zł. 2.80.

Niedziela dnia 51 bm. o godz. 20.15 „Co
dziennie o piątej" po cenach zniżanych. — 
Ceny miejsc od 50 gr. do zł. 2.80.

Niedziela dnia 51 b.m. o godz. 22.50 i o 
godz. 24-ej — JELEWJA" z udziałem całego 
zespołu. Ceny miejsc od 50 gr. do zł, 5.80.

Członkowie Towarzystwa przyjaciół tea
tru korzystają z 50% zniżki. Zapisywać się 
do Towarzystwa przyjaciół teatru można w 
Sosnowcu: w aptece mgr. M. Jagiełłowicza, 
w firmie p. P. Kucharskiego, w firmie p. W. 
Czechowskiego, w kancelarji teatru miej
skiego. Składka członkowska wynosi rocznie 
zł. 10, półrocznie zł. 5, kwartalnie zł. 2.50.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Sobota 50 bm. — „Trójka hultajska" (pre
mjera).

Niedziela 51 grodu a g. 16 Betleem Polskie 
Niedziela 31 bjm. g. 20 Trójka hultajska. 
.. ledzieła 51 bm. — godz. 25 — Tiii-Boni 

■■•ndka rewja Sylwestrowa.
Poniedziałek 1.1 popoł. „Betleem. Polskie" 

o godz. 16-ej.
Paniedziałek

1

Z działalności komx
„DNI PRZECIWGRUŹLICZYCH" 

W SOSNOWCU.
Urządzony w dniu 10 gruidr.i^ rb. w 

sosnowieckiej „Oazie*1 dancing z czarną 
kawą i tombolą przez sekcję imprez do
chodowych .pod kierownictwem p. dyr. 
Lewandowskiej przyniósł czystego zy
sku zl. 750.30. Wszystkim ofiarodawcom 
fantótę, kupiectwu, osobom prywatnym 
a w szczególności WP. Dyr. Ąilhelmo- 
wej Schónowej za cenne dary tą drogą 
składa najserdeczniejsze podatkowanie 
komitet „Dni przeciwgruźliic^ch". Po
dziękowania równocześnie śkł^ai komi
tet uczestnikom zabawy za poparcie 
swoich poczynań. Czysty docló a z przed 
stawienia w teatrze miejskim w dniu 17 
grudnia rb. przyniósł kwotę ;. 261.10.

Niezmiernie wybitną dzia Inośe, za
równo jak i w latach ubiet ych wyka
zuje lokalny komitet dzielni / Alilowice, 
który w dniu 51 bm. organ uje na do
chód komitetu zalbawę sylwtj rową, a w 
dniu 17 stycznia 1954 r. pc ^Jstawienie.

Należy podkreślić, że dzięki zabiegom 
komitetu milowickiego i pr.s wysokiej 
ofiarności ludności kopalni dławice w 
roku ulbiegłym zebrano doć pokaźną 
kwotę na cele walki z gruźleą. Gdyby 
podobne organizacje powstał- i w in
nych dzielnicach zasoby konitetu bez- 
wąbpietnia byłyby znacznie pcwięlkszone. 
A wszalk możliwości utworzena podob
nych komitetów istnieją zarótoo w śro
dowisku Środiuia — Chemicza, Niwka 
— Modrzejów itp.

----- o-----
X POSIEDZENIE RADY PRZYBOCZ
NEJ W CZELADZI. Dnia 5 sfĄcznia 195 
r. odbędzie 6ię posiedzenie rady przy 
bocznej, na którem po raz pierwszy prze 
wodniczyó będzie p. o. komisarza p. Mi 
dyński. Na porządku dziennym m. irt 
sprawia zaciągnięcia pożyczki w kwocie 
100 tys. zł.

■■■KOMUNIKATY
/

— „WIECZÓR SYLWESTROWY" W RE
SURSIE DĄBROWSKIEJ. Jaik corocznie tak 
i w tynn roku zapowiada się wspaniała za
bawa „Wieczór Sylwestrowy w Resursie, 
w niedzielę 51 grudnia. Komitet składający 
się z wyibitnydh osób i znanych z pracy 
społecznej — daje pełną rękojmię, iż 
wspomniany „Wieczór _ Sylwestrowy11 pozo
stawi miłe wspomnienia. Zapomnieć o tro
skach codziennych i mieć możność w dobo
rowym towarzystwie spędzić kilka godzin, 
to być na „Wieczorze Sylwestrowym". Ko
mitet stara się, aby w chwili wybicia godzi
ny 12 można dać kilka atrakcyj gościom: — 
Zobaczymy co to będzie. A więc, kto cihce 
witać Nowy Rok 1954jniech pofatyguje się 
do Resursy Dąbrowskiej. Zaproszenia wy- 
daje sekretariat Tow. girnn. „Sokół" w Dą
browie Góro. tel. 2-CB między godz. 19—20.
— NAUCZYCIELSKIE SYLWESTROWE ZE
BRANIE TOWARZYSKIE. Tradycyjnym 
zwyczajem Związek nauczycielstwa polsikiei 
Lg»o w Sosnowcu urządza w nadchodzącą nieś 
dzielę w lokalu własnym przy ul. Dębliń
skiej 13 zebranie towarzyskie pod znakiem 
„Sylwestra". Zaproszenia wyda je _ kancela
ria Związku. Wstęp dla nauczycielstwa z 
Sosnowca i okolicy, jak również i dla osób 
wprowadzonych przez nie bez okazywania 
zaproszeń. Zamówienia na stoliki przyjmuje 
się telefonicznie (telef. nr. 9-55) do sobo
ty b.m.
— „JASEŁKA POLSKIE" W DĄBROWIE. 
Sekcja sceniczna Domu Ludowego z Sos
nowca, w dniu 51 bjm.odegra „Jasełka Pol
skie" na poranku w sali kina „Wanda" w 
Dąbrowie, ul. 5 Maja 14. Początek poranku 
o godz. 10 min. 50.
— REDUTA SYLWESTROWA. Zarząd kHu- 
bu towarzyskiego P.Z.ZJ?jP. i H. w Sosnow
cu urządza jutro w gmachu Związkowym 
(Sienkiewicza 17a) redutę sylwestrową; u- 
rozmaiconą wieloma atrakcjami i niespo- 
Iziankami. Do tańca przygrywać będzie do- 
torowa muzyka. Wstęp tylko za okazaniem 
zaproszenia. Początek o godz. 22.
— Z ŻYCIA PRACOWNIKÓW KASY CI5® 
RYCH W SOSNOWCU. Zarząd Z wiązi 
za w. prac, ubezp. spoi. w. Polsce, oddział

l,’ urządza w niedzielę dn 1 g’u
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RE I ZŁE STRONY WYROKU ■■
w procesie o podpalenie Reichstagu.

Z DNIA

ogłoszony 23 grudnia w 
t ostateczny i nie może być 
na drodze prawnej. Mimo 
się pogłoska, że rząd ho- 

amierza wystąpić w obro- 
i, a to na tej podstawie, 

___ na mocy której został 
!Wv. !. i została ogłoszona już po 

odpaleni1,l Reichstagu. Co do innych 
oskarżony- h, to na razie pozostają 
oni w więzieniu. Być może, że trzej 
Bułgarzy^ zostaną oskarżeni o współ
udział w jalkiemś innem, lżejszem 
przestępstwie. Napewno grozi to Tor- 
glerowi, który zresztą oświadczył, że 
woli areszt ochronny (8ehutzhaft) niż 
wolność. Wypuszczony z więzienia 
byłby narażony na zemstę tych, któ
rzy postanowili, sobie „poprawić11 
wyrok trylunału.

Trzeba bowiem wiedzieć, że par
tja hitlerowska przyjęła wyrok z nie 
zadowolei^jjm. Dobre wrażenie jest 
natomiast „igranicą. Proces miał cha
rakter polityczny, rządowi Hitlera 
zależało na tem, by jak najbardziej 
skompromitiwać komunistów, a mi
mo to sąd iniewinnił 4 oskarżonych 
ą skazał tyko jednego. Są jeszcze 
sędziowie w Niemczech — stwierdza
ją pisma zagraniczne. Wyrok popra
wił nieco (reputację sądownictwa nie
mieckiego, nocno nadwątloną tolero
waniem gwiłtów dyktatury hitle
rowskiej.

Pisma komunistyczne i żydowskie 
upierają się przy swej 
r Reichstagu jest dzie- 
tów. Osławiona .komi

sja międzyąirodowa1* działa nadal w

świadczenia ministrów niemieckich, 
że proces ujawni wiellki spisek komu
nistyczny, że trzeba będzie postawić 
dużo szubienic, że wszyscy oskarże
ni są łotrami. Otóż wyrok zaprzeczył 
tym oczekiwaniom. Udowodniono 
tyliko tyle, źe Reichstag podpalił 
Lubbe, zwykły, prosty komunista., 
może przy pomocy jakichś wspólni-

ków, lecz najprawdopodobniej z 
własnej inicjatywy.

Proces rozczarował więc prasę hi
tlerowską. NaTzeka ona teraz na for
malności prawne, które uniemożliwi
ły wydanie wyroku po myśli narodu 
niemieckiego. Jedno tylko pociesza 
prasę hitlerowską, to mianowicie, iż 
proces obalił legendę, jakoby Reich
stag podpalił Goering.

UPADEK ZWIĄZKÓW CH. D. 
W WARSZAWIE.

Od czasu, kiedy mener chrześcjań- 
skich związków zawodowych w War
szawie Spasiński zadarł z sen. Kor
fantym i prezydjum Chrześejańskiej 
Demokracji, pozbyło się go ze swo
ich szeregów, rozpoczęły się szerzyć 
tendencje rozłamowe wśród tych 
związków. Powstały więc w stolicy 
trzy odłamy chrześcijańskich związ
ków zawodowych: jeden pozosłaje 
nadal przy sen. Korfantym i podpo
rządkowuje się prezydjum, drugi 
odłam staje się posłuszny ,,rozka- 
zom“ Spasińskieg'0, a trzeci znowu nie 
podporządkowany ani Kaczorowskie 
mu (sekretarz generalny Ch. D.) i 
mający dość Spasińskiego — zajmu
je stanowisko wyczekujące. Znaczna 
część tej ostatniej grupy pragnie po
łączyć się z „Pracą Polską1*.

Ostatnio prasa sanacyjna doniosła 
że już w najbliższym czasie ma na
stąpić połączenie odłamu Spasińskie
go z Z.Z.Z. (Związki Moraczewskiego). 
A więc chrześcjańskie związki zawo
dowe — poza związkiem służby do
mowej, którym kieruje ks. Gąsio-

NOWE PRAWAMI
flMHMHHiiSi dla zrzeszeń przemysłowych.

Rząd postanowił wnieść do Sejmu! nie zagraża interesowi publicznemu 
projekt noweli do prawa przemysło- Minister przmysłu i 
wego. 5 ' *“

Zaprojektowane zmiany polegaj, 
na tem, że cele zrzeszeń przemysło
wych zostały w noweli ściśle sprecy
zowane. Celem zrzeszenia przemy
słowego ma hyć popieranie rozwoju 
przemysłu pod względem technicz
nym i gospodarczym, uzyskiwanie 
krajowych i zagranicznych rynków 
zbytu, oraz obrona interesów gospo
darczych zrzeszonych przemysłow
ców. Zrzeszenie przemysłowe zało
żyć mogą przemysłowcy, prowadzą
cy samoistnie swe przedsiębiorstwa 
przyczem liczlm zakładających zrze
szenie nie może być mniejszą, niż 3. 
Zrzeszenie przemysłowe nie może po
siadać celów zarobkowych. W jed- 
nem zrzeszeniu mogą się stowarzy
szać tylko przemysłowcy jednego lub 
kilku pokrewnych rodzajów przemy
słu, a więc dopuszczalne są t. zw. 
zrzeszenia branżowe Zrzeszenia te 
otrzymują na podstawie noweli oso
bowość prawną. Osobny artykuł no
weli szczegółowo określa punkty, ja
kie powinien ustalać statut zrzesze
nia. Statut zrzeszenia zatwierdza mi
nister przemysłu i handlu, który te 
uprawnienia może przekazać woje
wódzkiej władzy przemysłowej.

Ingerencja władzy w odniesieniu 
do zrzeszeń została wzmocniona 
o rzez udzielanie jej prawa rozwiąza
nia zrzeszenia, jeżeli nie spełnia 
swych zadań, wykracza w swej dzia
łalności przeciwko przepisom statu
tu lub obowiązujących ustaw, względ

i handlu może 
rozwiązać zrzeszenie przemysłowe 
po wysłuchaniu opinji Izby przemy
słowo - handlowej. Również władze 
administracyjne mogą odmówić za
twierdzenia statutu, jeżeli postano
wienia jego są sprzeczne z obowiązu- 
jącemi przepisami prawnemi, względ 
nie, jeżeli powstanie zrzeszenia jest 
niepożądane ze względów gospodar
czych.

Minisiter przemysłu i handlu bę
dzie mógł powołać zrzeszenie przy
musowe danego rodzaju przemysłu 
na wniosek conajmniej trzech prze
mysłowców, poparty opinją zaintere
sowanych Izb przemysłowo - handlo
wych. Zrzeszenie przymusowe powo
łane być może dla tych samych ce
lów, jak i zrzeszenie dobrowolne 
Pozatem minister przemysłu i handlu 
na skutek uchwały istniejącego już 
zrzeszenia może zarządzić, aby do 
tego zrzeszenia obowiązani byli nale
żeć wszyscy przemysłowcy, prowa
dzący w danym okręgu przedsiębior
stwa tego samego typu.

Zrzeszenia przemysłowe mogą łą
czyć się w związki dla osiągnięcia 
tych samych celów, dla jakich mogą 
powstawać zrzeszenia. Do związków 
zrzeszeń przemysłowych stosują się 
te postanowienia, odnoszące się do 
powstawania i działalności zrzeszeń 
Dla powstania związku zrzeszeń 
przemysłowych potrzeba jednak u- 
ehwały większości zainteresowanych 
zrzeszeń przemysłowych jednego lub 
kilku rodzajów przemysłu.

mowej, którym kieruje ks. Gąsio- 
rowski — rozpadają się, co oznacza 
upadek wpływów Ch. D. w war
stwach robotniczych w stolicy.

„K. K. K.“
Z radykalizującym „Legjonem Mlo 

dych*1 prowadzi walkę w łonie sana 
cji konserwatywny organ młodzieży 
„Bunt Młodych*1.
W jednym z ostatnich numerów swyctl 

pism, w artykule wstępmym piszą ci pano
wie — wypomina im „Bumt Młodych11 — że 
trzy rzeczy im stoją na (przeszkodzie: K.K.K. 
To znaczy: Komintern, Kościół, Kapitał.

Kamlilntórn, to trudno zrozumieć, bo cały 
plan kolektywizacji i upaństwowienia Polski 
jest słowo w słowo skopiowane z pragra-m® 
kominternu. Jest punfct ipo punkcie najwier
niej od rysowany z praktyki rosyjskiej.

Kapitał — to trudno zrozumieć, bo gospo
darka planowa, kartelizacja, wyprzedaż ja
ko skutek, to woda na miłyn kapitału. Może 
nie tego mizernego, naszego rodzimego, led
wo już dyszącego kapitału, ale tego wieJ- 
kiego, ciężkiego, dobrze znanego miesięcz
nikowi „Leg. Młodych’1 kapitału międzyna
rodowego.

Pozostaje Kościół. Kościół, którego po
wstanie w dziejach znaczy początek pań
stwa polskiego (Chrzest Mieszka I-go), któ
rego rozwój przypada na jedyny okres Pol
siki — Mocarstwa (Jagiellonowie), którego 
upadek sprowadza okres saski i okres roz
biorów.

Kościół — odstępstwo od którego znaczyło 
na wschodzie zsnoskiwiczeinie, na zachodzie 
germanizację. (Warmja! Maziuryl). Kościół, 
który krwią tylu księży pieczętował walkę 
o niepodległość. Kościół stoi na przeszko
dzie rozwojowi Polski.

jeszcze ter 
tezie, że p* 
łem hitile rd

Londynie i Paryżu, popierana przez 
zażydzone ,jisma światowe**. Ale jej 
oświadczeni; nie robią już wielkie
go wrażeni^ choć może ona zręcz
nie wyzyskiwać fakt, że proces istot- 
'/ nie wyświetlił tajemnicy pożaru 

rybumał przyjął bowiem jako 
ziględny pewnik, że Lubbe nie 

sam nagromadzić materjału 
ego i wzniecić pożaru. Musiał 

ieć wspólników. Otóż tych właśnie 
wspólników proces nie ujawnił. M 
motywach wyroku sąd przyjął, że 
nieznany osobnik zauważony w kry
tycznym dniu w bramie Reichstagu 
był jednym z pomocników Lubbego 
(Ale nie udowodniono, źe to był któ
ryś z oskarżonych. Co do Torglera. 
to sąd przyjął, źe niema dostatecz
nych podstaw do uważania go za 
winnego. Noszenie wypchanych te
czek, podejrzane rozmowy telefo
niczne, nocowanie w domach przyja
ciół, a nawet zeznania paru świad
ków, którzy mieli go widzieć wraz 
z Lubbem, to jeszcze nie są dowody 
Sąd przyjął, źe niektórzy świadko
wie obciążający Torglera nie zasłu
gują na wiarę, a inni mogli się my
lić. Dymitrow jest, zdaniem sądu 
podejrzany o to, że prowadził agita
cję komunistyczną. Niema jednak na 
to dowodu. To samo odnosi się dc 
Popowa i Tanewa.

Najsłabiej przedstawiają się wy
wody sądu o przyczynach pożaru 
Trybunał przychylił się do opinji 
Goebbelsa, źe partja hitlerowska 
miała zwycięstwo wyborcze zapew
nione, wobec czego nie potrzebowa
ła poprawiać swych szans żadnemi 
sziiuczkami. Ponieważ partja komu
nistyczna prowadzi zdradzecką robo
tę wywrotową, przeto można przy
puszczać, że z jej łona wyszli pomoc
nicy Luibbego, a to tem więcej, że 
Lubbe był komunistą. Sąd powołał 
sie dalej na to, źe już od lutego 193- 
roku partja komunistyczna przygo
towywała rewolucję, przypomniał 
wykryte magazyny broni i t.p.

Jak widzimy, jest to uzasadnienię 
tędzo słabe. Wszak do więzień wtrą 

tysiące komunistów, rewizje 
Ideży liczvć na dziesiątki tysięcy i . .1 .

Eu® j
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Reichswehra w całości SKI 
KHHHOUHBMHHHMi w rękach hitlerowców, 

raz, zarówno wobec armji, jak i poza 
nią, jako zwolennik Adolfa Hitlera. Nie
ma na naczelnych stanowiskach w armji 
nikogo, któby się — już nie przeciwsta
wiał — ale chciał być wobec hitleryzmu 
neutralny. Jeśli czasami i gdzieniegdzie 
widziano w armji podporę dla jakiejś 
antihitlerowskiej konsenwatyiwno - bur- 
żuazyjnej rewolucji, to dziś te mniema
nia należą zdaje 6ię do przeszłości.

Tymczasem Reichswehra rośnie. W o- 
bozach pracy obok normalnego kursu 
czterdziesto tygodniowego wprowadzono 
dodatkowy, sześciotygodniowy kurs czy
sto wojskoiwy. I jeden i drnigi mają się 
stać obowiązkowymi dla wszystkich bez
robotnych między 18-tym a 25 rokiem 
życia. Wielka armja obozów pracy, u- 
zupelniona armiją bojówek hitlerowskich 
zostaje nietyłko przećwiczona wojskowo. 
Rośnie i sama Reichswehra. — 100.000 
ludzi, dozwolonych przez traktat wersal
ski, zamieniło się podobno na 165.000. 
Rozszerza się liczbowo kadry wszystkich 
pułków. Buduje się flotę: dwa nowe 
pancerniki są na warsztatach. W Kieł 
załadowano niedawno transport cężkich 
tanków do Prus wschodnich. W pobliżu 
Berlina urządziła firma H. Gossen 25 
hal lotniczych. „Borsig“ i „Rheinmetall11 
fabrykują karabiny maszynowe i sprzęt 
wojenny.

Miimo tych rewelacyj faktyczny stan 
zbrojeń niemieckich jest dziś wielką nie
wiadomą. Jedno jest pewne. Reichswehra 
jest obecnie w całości w rękach hitlerow
ców. /.niknął szef sztabu armji v. 1 lam

ii. stein, został szef 6ztabu S.A. mirister 
iGehm. Oto jest prawdziwy władca ar- 
3U. piemieckiei.

Generał bairon Kurt v. Hamimerstein 
Eąiiord ustąpił ze stanowiska szefa do
wództwa armji niemieckiej („Chef der 
obereten Heeresleituiąg*1 odpowiada znie
sionemu przez traktat wersalski stano
wisku szefa sztalbu generalnego). Gene
rał v. Hammerstein nie jest bynajmniej 
człowiekiem wiekowym. Ma lat 56 i 
mógł dalej kierować armją niemiecką. 
Ustąpił z przyczyn politycznych. On, ge
nerał cesarski, stary pruski sztabowiec 
i zięć generała odmówił udziału w pu
czu Luttwitza i Kappa w 1920 i. i 6tanął 
— jeden z niewielu, generałów — wyraź
nie po stronie republiki. Później, w pro
cesach o mordy kapturowe, wystąpił wy 
raźnie przeciw tej metodzie walki z re- 
gimeim weimarskim. W tym samym 
mniej więcej Czasie, po nieudałym pu
czu wojskowym w Kistrzyniu wdrożył 
przeciw przywódcy puczu, majorowi 
Buch rucker owi proces o krzywoprzysię- 
■two. Zaangażował, się — podobnie jak 
Groener — po stronie republiki. Toteż 
wszedł prawie źe razem z Groenerem 
(1930 r.) na kierujące stanowisko w szta
bie niemieckim. Później 6tał się zaufa
nym v. Scihleicthera. Ostrożniejszy od obu 
tych generałów, nie angażował się wy
raźnie politycznie, toteż przetrwał dłu
żej. Dni jego jednak od początku rzą
dów hitlerowskich były policzone. Jeśli 
przetrwał dotąd, to tylko dzięki niechęci 
llindenbwga do ujmowania spraw armji 

punktu widzenia politycznego.
Dziś ta niechęć została -yidocznie prze-

,jZy odchodzi. Armja jesWleich^- 
iaiitet‘‘ równie jak całe Niemcy. Gene- 

ę, Blombewr zdekaau-ęwai ii’“ nie-

Miljony rosjanek
WYSZKOLONYCH WOJSKOWO.
Moskiewski korespondent „8-Ulir- 

Albendblatt** podaje ciekawe szczegó
ły o pracy kobiet w czerwonej armji

Coprawda władze sowieckie stale 
dementują wiadomość o tem, jakoby 
kobiety służyły w wojsku, nie mogą 
zaprzeczyć, że miljony rosyjskich 
kobiet i dziewcząt otrzymały wy
kształcenie militarne.

Jeden z najwyższych dygnitarzy 
poinformował wymienionego wyżej 
korespondenta, że wprawdzie kobie
ty - żołnierze wchodzą w skład ar
mji sowieckiej, ale pełnią one wy
łącznie służbę sanitarną i administra
cyjną. Jest jednak rzeczą pewną, że 
wrazie jakiejś nowej wojny, kobie
ty rosyjskie odegrają w niej aktyw
ną i ważną rolę.

Najdroższy egzemplarz
DZIENNIKA.

Instytut im. Marksa - Lenina w Moskwie 
nabył do swoich Zbiorów za sumę 2 miiljO" 
nów złotych jeden z czterech jeszcze ist
niejących i dobrze zachowanych egzempia- 
rzy angielskiego „Times‘a z r. 1789. „Times“ 
zaczął wychodzić w r. 1785, w r. 1788 otrzy, 
mai swoją obg 
zostawał 
beonie li 
Aistoiró 
;ikie\ 
wiek 
os W,

nazwę, a od r. 1922 po- 
lorda Northcliffea. 0- 

rodiziiny Walterów i 
płacił instytut mo- 
„Timesa" Z XVIII 

kiedv:kolw i .-ik
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Gdzie wpłacać
RATY POŻYCZKI NARODOWEJ? 

lW związku z likwidacją z dniem 51 
bm. oddziału Banku Handlowego w Bę
dzinie, powiatowi komitet obywatelski 
pożyczki narodowej w Będzinie zawia
damia subskrybentów, którzy poprzed
nie raty wpłacili w Banku Handlowym 
w Będzinie, iż czwartą i następne ralty 
pożyczki narodowej należy wpłacać w 
kasie 'urzędu skarbowego w Będzinie.

---- o-----
Leczenie w Kasach chorych
PO WYGAŚNIĘCIU UBEZPIECZENIA.

Zgodnie z postanowieniami ustawy 
scaleniowej ubezpieczalnie społeczne (ka 
sy chorych) w pewnych przypadkach 
chorób o dłuższym okresie wylęgania 
udzielać będą świadczeń również po wy
gaśnięciu ubezpieczenia. Świadczenia te 
■udzielane będą o ile wypadek choroby 
stwierdzony zostanie w ciągu czterech 
tygodni od dnia ustania obowiązku u- 
heizpieczenia. i , | i

!W awiąż’”i z tem minister opieki spo
łecznej. wydał rozporządzenie o ustale
niu wykazu chorób o dłuższym okresie 
wylęgania. Za tego rodzaju choroby u- 
Znane zostały: błonica, cholera, czerwon
ka, dur brzuszny, rzekomy, plamisty i 
powrotny, dżuma, kiła, ksztbusiec, nosa
cizna, odra, ospa, płonica, rzeżąeżka, tę- 
Jaec, wąglik, włośnica, wścieklizna, za
palenie opon mózgowych, świnka i zim- 
nica.

Dłużnicy A. K. Z. w Warszawie.
Prośba o adresy. HHMHRHB

Zarząd Koła Zagłębian w Warsza
wie, posiadając pełne prawo egze
kwowania wszelkich zobowiązań, za
ciągniętych wobec akademickiego 
wa ze względu na dobro Koła, zagro
żone nową ustawą o stowarzyszeniach 
akademickich, wszystkich dłużników 
do regulowania swych, pożyczek 
względnie ułożenia się z zarządem 
co do ich spłaty.

Jednocześnie zarząd Koła Zagłę
bian, nie znając adresów większej 
ilości członków A.K.Z., zwraca się tą 
drogą z gorącą prośbą do tych osób 
z Zagłębia, które znają adresy niżej 
wymienionych kolegów o przesyła
nie tychże do Koła Zagłębian — War
szawa, Piusa XI 44 m. 20. Adresy te 
są zarządowi konieczne ze względu

na przekształcenie się akademickiego 
Koła Zagłębian na stowarzyszenie 
nieakademickie „Koło Zagłębian",

Na-zwiska te są następujące: Nasie-

1154 bielizny i 565 par obuwia.
Dane powyższe świadczą o tem, 

iż policja nasza czuje się związana 
ze społeczeństwem, to też przytoczo
ne cyfry i udział w akcji pomocy 
bezrobotnym ma ważką wymowę.

szek, Chawiński Mieczysła. . ----Szcze
pański Stefan, Kubicki Wacław, Prze 
włocki Stefan, Zajtz Jerzy, Lewicki 
Lucjan, Żemła Bronisław, Kocot Ka
zimierz, Lorens Mieczysław, Banasik 
Lucjan, Galewski Feliks, Torbus 
Czesław, Maciejewski Marjan, Ol
szewski Bronisław, Gibałka Konstan
ty, Kalicińska Zofja, Kotowicz Cze
sław, Janusz Zbigniew, Noga Lucjan 
Zakrzewski Lucjan, Bazy lak Włady
sław, Zamojski Mieczysław, Żurków- 
ski Józef, Jurkowski Marjan, Afana
sjew Zofja, Tuszyński Bohdan.

ZAROBKI INTELIGENCJI
Mizerne środki utrzymania.

X OPŁATY AKADEMICKIE. Minister
stwo wyznań rei. i oświaty, wydało roz
porządzenie, regulujące wysókość opłat 
akademickich na najbliższe trzechlecie 
1933 — 34, 35, 35-36. Opłaty na U. W. i 
W Akademji Stomaltologioznej wynoszą 
na pierwszym roku 270 zł. rocznie, na 
drugim 250 zł., na trzecim 220 i na czwar 
tym 200 zł. Na Politechnice i w S.G.G. 
W. na pierwszym roku 320 zł., na dru
gim 300, na trzecim 280 na czwartym 
260 zł.

TERMIN POCJEZEBIT GÓRNIKÓW, 
^órzy zginęli tragiczną śmiercią pod- 

kn na kopalni Kazimierz, nie 
stał jes/CZS dokładnie ustalony. Praw- 
podobnie pogrzeb odbędzie 6ię w me- 
ielę. i i

$ OFIARY ZŁOŻONE NA RĘCE KS. 
AN. RACZYŃSKIEGO zamiast powin- 
owań noworocznych na kształcenie 
erot w rzemiośle: Izba przemysłowo - 
andlowa w Sosnowcu pracownicy 42 zł., 
r. Michał Kozłowski 15 zł., dyr. A. So- 
ailski, p. Bolesław Olszak, dyr. Stan, 
aligórski, dyr. Kazimierz. Wosińscy i 

. Marja Brzozowska po 10 zł.
NA WIECZERZĘ WIGILIJNĄ DLA 

AJUBOŻSZYCH: p. Jan Lisowski 10 
ł., Józefostswo Olszewscy, <Jr. M. Lipski 

5 zł., nacz. urzędu celnego i NN po 5 
ł., Wiktor Kalabiński 4 zł. Piotr Wisz- 
zulis 1 zł., NN 2 zł.

GWIAZDKA W DOMU SIEROT im.
. Sienkiewicza w Sosno w ou (ul. Kali- 

ka 23) odbyła się 22 grudnia o godz. 5 
popoł. Dzieci deklamowały wierszyki o 
Beżem Narodzeniu i śpiewały, św. Mi
kołaj z upominkami uzupełnił program. 
Serdeczne podziękowanie składamy p. 
dyr. Wilhelmowej Schonowej za obdaro- 

, wianie dzieci słodyczami i ofiarę 100 zł., 
a p. dyr. Leonowej Rudowskiej i p. mgr. 
Jerzemu Zarzyckiemu za bakalje dla sie
rotek. — Zarząd Chrz. Tow. Dobrocz. 
w Sosnowcu.
X PUNKTY ROZDZIELANIA LEKÓW. 
Z dniem 1 stycznia 1934 r. wejdzie w ży
cie rozporządzenie o sposobie wydawa
nia leków prizez nibezpieczalnie społecz
nie (kasy chorych) poza aptekami. Roz
porządzenie przewiduje, że ubezpieczal- 
nie społeczne mogą urządzać punkty 
rozdawania deków, które wydawać będą 
gotowe środki lecznicze i preparaty. 
Punklty te obsługiwane będą przez far
maceutów, względnie personel lekarski, 
pozostający pod osobistym nadzorem le- 
arza.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. One- 
daj ulicą 1 Maja w Sosnowcu przejeż

dżał ładowny wóz, obok którego szedł 
woźnica 33-letni Stanisław iBadzioch 
(Wronia 14). Podczas mijania wozu 
przez autobus Badzioch został przyci
śnięty do wozu, doznając dość dotkli
wych obrażeń. Przewieziono ffo na ku- 
racie do szoitalsu

Zarobki pracownik, ai umysłowego po- 
zostają na poziom;© tak niskim, że na- 
Ogół biorąc, przeciętnie są one poniżej 
min.im.uim nieżbędae go do zapowni ©ni» 
odpowiedniej stopy życiowej.

Według obliczeń głównego urzędu sta
tystycznego, zarobki 9,3 proc. pracowni- 
ków umysłowych wynoszą mniej niż 120 
złotych taiesięcznie. Jalk z tej sumy mo
że ultrzymać się inteligent, wyżyć, za
płacić za mieszkanie i zaspokoić mini
malne choćby potrzeby kulturalne? Ta
kie zarobki oznaczają głód i nędzę dzie
siątej części całej naszej prac, inteligen
cji. Następną grupę zarobków od 120 do 
180 złotych (miesięcznie pobiera 13,2 pro
cent pracowników umysłowych, a 20,4 
proc, zarabia od 190 do 260 złotych mie
sięcznie. Okazuje się więc, iż prawie 48 
procent inteligencji w Polsce nie zarabia 
nawet 260 złotych miesięcznie, nie licząc 
potrąceń na ubezpieczenia i podatki, któ
re redukują jeszcze i bez tego małe za
robki. A przecież wielu z nich posiada 
rodziny, które przeciętnie składają się 
z czterech 06Ób.

Czem odżywia się w takich warunkach 
polska inteligencja, za co kształci dzieci 
i jatk je kształci, czy może dać tym dzie
ciom choćby skromne warunki mieszka
niowe, są to pytania^ na które można dać 
odpowiedzi tylko bardzo pesymistyczne. 
Jasną jest bowiem rzeczą, żż w takich 
warunkach albo inteligent skazany jest 
na głód i nędzę, albo na przymusową 
bezżenność, albo na przymusową bez- 
dzietność. A ci, którzy mają dzieci, nie 
mogą dać im należytych warunków ani 
rozwoju kulturalnego, ani fizycznego. 
Jeśli dziś mówi się jeszcze o nadproduk
cji inteligencji pracującej, to wkrótce

można będzie mówić zapewne o jej bra
ku.

Zarobków wyższych me jest wiele. Od 
260 do 360 złotydh. miesięcznie zarabia 
11.6 proc, od 360 do 490 złotych — 20.4 
proc. Inteligentów zarabiających od 480 
do 640 złotych miesięcznie jest w Polsce 
10.3 proc, « mających zarobki wyższe 
— 143 proc.

Tak się przedstawiają zarobki inteli
gencji nie uwzględniając podziała w sto
sunku do płci. Jeśli weźmiemy oddziel
nie zarobki miesięczne, to okaże się, że 
poniżej 260 złotych miesięcznie zarabia 
3Ą2 proc, ogółu pracujących inteligen
tów - mężczyzn. Mężczyźni w wieku do 
25 lat mają przeważnie te najniższe za
robki, bowiem 80 proc, tych najmłod
szych pracowników zarabia mniej niż 
260 złotych. Mężczyźni liczący 25 do 40 
lat mają zarobki ogólnie biorąc przecięt
nie lepsze, bo tytko 51 proc, wśród nich 
nie zarabia 260 złotych miesięcznie. W 
grupie mężczyzn liczących ponad 40 lat, 
już .tylko 18 proc, ma zarobki poniżej 
260 zł.

Jeśli idzie o zarobki kobiet, pracują
cych umysłowo, to są one daleko niższe 
od zarobków mężczyzn. Pracowaiczki 
zarabiające poniżej 260 złotych miesięcz
nie, stanowią 63,2 proc, ogółu kobiet pra
cujących umysłowo. Pod względem wie
ku zarobki kobiet przedstawiają 6ię na
stępująco: kobiety do 25 dat zarabiają 
przeważnie poniżej 260 złotych, takich 
kobiet jest 87 proc. Kobiety od 25 do 40 
lat mają zarobki nieco lepsze, ho odse
tek zarabiających mniej niż 260 zł. wy
nosi tylko 54. Kobiety liczące więcej niż 
40 lat, zarabiają jeszcze lepiej i między 
niemi tylko 42 proc, otrzymuje zarobki 
niższe od 260 złotych miesięcznie.

Zatrudnianie bezrobotnych
W DĄBROWIE.

Magistrat m. Dąbrowy uruchamia > 
styczniu 1954 ir. roboty publiczne, przyj 
których znajdzie zatrudnienie przez zi
mę pewna ilość bezrobotnych. Roboty 
prowadzone będą nad zniesieniem palą
cych się hałd, znajdujących się obok ko
lon ji Staszic. Hałdy te zatruwały oko
licznym mieszkańcom powietrze. Roboty 
finansowane 6ą przez Fundusz Pracy.

-------0-------
Zawarcie umowy

W PRZEDSIĘBIORSTWIE 
PRZYBYLSKIEGO.

Wczoraj odbyła się w Inspektoracie 
pracy w Sosnowcu konferencja w spra
wie zlikwidowania zatargu na tle płac, 
powstałego między przedsiębiorcą Przy
bylskim a zatrudnionymi przez niego na 
copalni Wiktor stu rohotni,łowni. Konfe
rencja dała pozytywny wynik i zawarto 
nową umowę. Wysokość dniówek pań
skich ustalono w granicach od 2.00 do 
2.20 zł., dotychczas minimum wynosiło 
1.80 zł.; za odwiezienie koleby węgla ze 
zwału została utrzymana dotychczasową 
stawka 8 gr.; za odwiezienie koleby wę
gla na zapas — 6Vż grosza, zamiast do
tychczasowych 6.

Jednocześnie przedsiębiorca zobowią. 
zał eię udzielać zatrudnionym u siebie 
robotnikom urlopy, oraz przyrzekł, że 
nie będzie redukowiał robotników, przy 
jednoczesnem przyjmowaniu do pracy 
nowych.

Włamywacz z Sosnowca
GRASOWAŁ NA ŚLĄSKU N®EM. >

Funkcjonarjusze śląskiej straży gra- 
uicznej natknęli eię w lesie pod Rzucho- 
wem w pow. Rybnickim na dwóch osob
ników, niosących dwa wielkie worki * 
towarami. W czasie pościgu strażnicy 
zdołali ująć jednego z nich, znanego wła
mywacza Konrada Ganobisa z Mysłowic 
który stawił opór i groził strażnikom re
wolwerem. Jeden ze strażników błyska- 
wicznem uderzeniem pałką gumową ® 
rękę wytrącił mu jednak broń z ręki.

Ganobisowi odebrano worek, zawiera
jący ubrania, bieliznę, papierosy, czeko
ladę i sardynki.

Wspólnikiem G., który zbiegł, ma być 
niejaki Józef Dygas z Sosnowca, któro- 
go dotychczas nie zdołano ująć. D. po
siada przy sobie broń palną.

Odebrany Ganobisowi towar pochodzi 
z kradzieży, dokonanej po drugiej stro
nie granicy.

Pomoc policji
dzieciom bezrobotnych.

nym 2270 zł. 54 gr. Wydano dzien
nych porcyj dzieciom bezrobotnych 
35.262, bezrobotnym 124, paczek żyw 
nościowych 473 i odzieżowych 4082 
Niezależnie od tego szkoła policyjna 
na Piaskach wydała dzieciom bezro
botnych 4185 porcyj pożywienia i 
135 paczek żywnościowych.

Na terenie województwa Kielec
kiego dożywiano dzieci bezrobot
nych głównie w kuchniach policyj
nych, a to w Będzinie — 62 dzieci, w 
Częstochowie — 32, w Kielcach — 
16, w Końskich — 21, w Opatowie — 
25, w Opocznie 4, w Radomiu — 
14, w Wieszczowie — 10 i w Zawier
ciu — 36. Jednocześnie policjanci 
pow. Będzińskiego dożywiali w do
mach 83 dzieci, w Busku — 76, w 
pow. Olkuskim — 2, w pow. Opatów 
skim — 50. Powiały mniej uprzemy
słowione zebrane pieniądze przeka
zały komendzie wojewódzkiej, skąd 
zasilano niemi akcję w innych po
wiatach.

Niezależnie od dożywiania dzieci 
urządzono zbiórkę odzieży, bielizny

W nr. 50 tygodnika „Na posteruin- 
ku“ zamieszczono sprawozdanie, do
tyczące akcji pomocy bezrobotnym, 
a głównie ich dzieciom przez policję 
państwową w 1952-33 r. Jak widać z 
danych cyfr, udział policji w wspo
mnianej ąkcji stanowi poważną po
zycję i chlubnie świadczy o społecz
nym wyrobieniu korpusu granato
wych mundurów. W zależności od 
warunków miejscowych, policja opo 
datkowała się na rzecz pomocy bez
robotnym w wysokości od 40 gr. do 
2 zł. miesięcznie, bądź też płaciła od 
jół do 2 proc, pensyj, co w suimie da- 
o ponad 100 tysięcy złotych. Nieza- 
eżnie od tego, zorganizowano we 

własnym zakresie dożywianie dzieci
najbiedniejszych. Liczbowo wyniki 
akcji przedstawiają się następująco: 
Wpłacono do społecznych komitetów 
pomocy bezrobotnym 66.198 zł. Wy
dano dziennych porcyj dzieciom bez 
robotnych 400.529, bezrobotnym — 
25.136. Paczek żywności owych wy
dano 5.200, a paczek odzieżowych 
6080. Udział policji województwa 
Kieleckiego był następujący: Wpła
cano do komitetów ax»mioo ebez^bot-

X SPRZEDAŻ ZNACZKÓW POCZTO
WYCH. W związku z wczorajszym ar
tykułem pt. „Ani znaku po znaczkach", 
otrzymaliśmy wyjaśnienie, że sprzedaż 
znaczków pocztowych i przyjmowanie 
listów poleconych odbywa się w urzę
dzie pocztowym w. Sosnowcu, bez przer
wy w dzień i w nocy. Jeżeli wejście fron
towe do uirzędu jest zamknięte, sprzedaż 
znaczków pocztowych i przyjmowanie 
listów poleconych odbywa 6ię w kasie 
telegrafu, do której wejście jest od po
dwórza.
X POTRZEBA WYJAŚNIENIA. Przed 
kilku dniami podaliśmy wiadomość o 
nieszczęśliwym wypadku Fr. Ptasia z 
Dąbrowy, który pod Ząbkowicami wy
pad! z pociągu, doznając połamania nóg 
i tak ciężkich obrażeń, że wkrótce zmarł 
w szpitalu. Otóż matka zmarłego opo
wiada, że syn jej nie wypad! z wagonuj, 
lecz jakoby został wyrzucony przez kon
duktora za to, że jechał bez biletu. Skąd 
Ptasiowa posiada takie informacje, nie
wiadomo. Fakt taki wydaje się wręcz 
nieprawdopodobny i dlatego byłoby rze
czą wskazaną stosowne wyjaśnienie 
■władz policyjnych lub sądowych.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. O- 
negdaj aresztowano znanego złodziej* 
Kazimierza Zyska z Będzina i przełkaza» 
no go do dyspozycji władz sądowych^ 
Podczas ub. świąt Zysk skradł z miesz
kania Wawrzyńca. iBaiitosińskiego w Bę- 
diznie rewolwer i biżuterję, wartości 
150 zł. Skradzione przedmioty, odebrami obuwia. Rezultatem było wydanie 150 zł. Skradzione przed® 

bezjobo^ysn. _ 2813 sztuk odzieżsli zwjJÓoosjm*

i
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PROGRAM RADJOWY
PIEŚŃ LUDOWA NA FALI ETERU.

Audycje oparte na motywach ludowych 
okładają się bądź z produkcyj regjonalnych 
zespołów, które podają sztukę ludową w jej 
czystej formie, bądź też w wykonaniu ze
społów czy solistów, uprawiających śpiew 
artystyczny, a wtedy wykonywane utwory 
Są już w większym lub mniejszym stopniu 
stylizowane. Dwie audycje tego typu nada- 
Ife rozgłośnia stołeczna w niedzielę dnia 31 
han., a mianowicie: o godz. 1520 wystąpi 
te pieśniami swemi Koło młodzieży ludowej 
iz Rymowa (ziemia Rawisko-MazowieCka), zaś 
io godz. 17.15 nadane będą pieśni na głos 
Solowy w układzie J. Lefelda i pieśni górno
śląskie w układzie K-Stromengera, których 
odtwórczynią będzie znana śpiewaczka, Sta
nisława Argasińska. Pozatem chór Miejskie
go Koła śpiewaczego pod dyr. T. Czudow- 
jskiego wykona „Pastorałki" w układzie St. 
Kazury. Następnego dnia t.j. 1 stycznia o 
godz. 17.15 nadana będzie audycja o chara
kterze regjonalnym z Katowic p.t. „Wesele 
'Śląskie*'.

DZIEŃ SYLWESTROWY 
NA POLSKIEJ FALI.

Ostatni dzień roku zawiera szereg audy- 
cyj o wesołym, lekkim charakterze. I tak 
o godz. 18.40 — krótka audycja z płyt o- 
bejmująca najbardziej popularne przeboje 
« roku minionego, o godz. 19.50 „godzina 
inuzyki lekkiej" z udziałem pełnej wdzięku 
AinieLi Szlemińśkiej, następnie o godz. 21.15 
stała „Wesoła fala lwowska", poczem nada
wana będzie muzyka taneczna. 0 godz. 12.05 
radjowa audycja sylwestrowa, na którą zlo- 
Jżą się programy trzech rozgłośni: lwowskiej 
^warszawskiej i poznańskiej.

KWADRANS WIELKICH ARTYSTÓW.
Rozgłośnia stołeczna wprowadziła do 

swych audycyj świątecznych stałe krótkie 
'koncerty płytowe, które cieszą się wielikiem 
powodzeniem z uwagi na to, iż są one pro
dukcjami artystów wielkiej miary.' Audycje 
»e nadawane są zawsze o godz. 16.50. Naj
bliższe <łn. 31 b.m. i 1.1. zawierają nazwiska 
tego rozgłosu, co: znakomity tenor włoski 
pnzo de Muro Lomanto i mistrz Ignacy Pa
derewski.

SOBOTA 30 GRUDNIA 1953 R.
7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

iWstają zorze" (W-wa). 7.05 — Gimnastyka 
YW-wa). 7.20 — Muzyka z płyt (W-wa). 7.52 
Chwilka gospodarstwa domowego (W-wa). 
ii 1.57 — Sygnał czasu, hejnał. 12.05 — Mu- 
teyika. 12.35 — Wiadomości meteorologiczne. 
12.41 t— Muzyka. 15.20 — Wiadomości go
spodarcze. 15.25 — Wiadomości o eksporcie 
polskim. 15.30 — Wiadomości gospodarcze. 
15.40 — Muzyka. 15.55 — Chwilka lotnicza 
i przeciwgazowa (W-wa) 16.00 — Audycja 
dla chorych w oprać, ks. Rękasa. 16.40 — 
Kurs średni języka francuskiego. Lektor 
Luciem Roąuigny (W-wa). 16.55 — Skrzynka 
Kłowa Cioci Heli dla dzieci. 17.20 — D. c.

lertu solistów (W-wa). 17.50 — Porady 
radiotechniczne (K. Miłobędzki). 18.00 — 
Odczyt p.t. „Józef Mehoffer — w 40-lecie 
jego pracy artystycznej** — wygi. dr. Artur 
Schróder. 1820 — Koncert chóru Dana 
(W-wa). 19.05 — Rozmaitości. 19.10 — Fełije- 
ton morski Stanisława Jarka wygłosi 
(Tadeusz Maciejko. 1925 — Recytacje wier
szy świątecznych (W-wa). 19.40 — Wiadomo 
Iści sportowe. 20.00 — Muzyka lekka (W-wa). 
21.00 — Muzyka. 2120 — Koncert muzyki I' 
polskiej poświęcony utworom Jułjusza Za- 
rembskiego w wyk. Józefa Tarczyńskiego . 
(W-wa). 22.00 — Muzyka taneczna (W-wa). | 
23.00 — Wiadomości meteorologiczne dla 
Komunikacji lotniczej. 23.05 — „Kukułka ; 
Wteńska", f

s Z SALI SĄDOWEJ fi
RZADKOŚĆ KRYMINALNA.

Różne rzeczy kradną, ale do prawdziwej 
rzadkości kryminalnej należy zaliczyć wy
padek, który się wydarzył przy ul. Kilińskie 
go w Sosnowcu. Oto 25-letni Mieczysław No- 
wak (Sosnowiec, Parkowa 1) zakradł się do 
ogrodu okalającego cerkiew, a następnie, 
wdrapawszy się na -kopułę cenkwi, zaczął z 
jniej zdzierać blachę cpnkową. W trakcie 
roboty" został jednak ,pak ryty1* i oddany 

w ręęe policji. Sąd skazał Nowaka na 3 ty
godnie aresztu.

IIAFCIARKA I TOREBKA.
Kiedy Konstancja Kruż (Sosnowiec, Orla

iO), chcąc kupić coś dila siebie, zajęta była 
toglądaniem wystawy, skorzystała z tego miło 
Ha, bo zaledwie 19 lat licząca Alfreda Kostań 
|ska (Będzin, 1 Maja 80), hafciarka z zawo
du, która wyciągnąwszy jej z torebki 10 
głotych, rzuciła się do ucieczki. Zatrzymano 
ją jednak, a wczoraj stanęła ona przed są
dem, który zaaplikował „amatorce cudzej 
Wfeności1* 3 miesiące aresztu.

TRZY BLASZKI.
Kilkakrotnie karany za kradzieże, 26-letni 

Łucjan Bednarczyk (Sosnowiec, Kopernika 
14), szewc z zawodu, podczas gry w 3 blasz
ki skorzystał z nieuwagi zasugerowanej grą 
felązaczki, Genowefy Barteczko (Katowice, 
Rodzińskiego 16) i wyrwawszy jej z ręki 20 
złotych, zbiegł. Nie umilknął jednak kary, 
pąd skazał go za to na miesiąc aresztu.

Na rynku polskim dał się zauważyć 
ostatnio duży napływ importowanej 
do Polski galanterji francuskiej. Jak 
wiadomo od marca rb. na rynku pol
skim ilość galanterji importowanej 
z Francji systematycznie się zmniej
szała na skutek zamknięcia naszych 
granic dla przywozu tego artykułu 
W wyniku tego stanu rzeczy zwięk
szyła się wydatnie produkcja galan
terji krajowej, a w szczególności ga
lanterji bawełnianej, która przywo
żona była do Polski w stosunkowo

DOBRE DZIECI.
_— Jakie kwiaty kupicie dzieci na imie

niny nauczycielce?
— Nie kupimy kwiatów, tylko cukierki...
— Dlaczego? »
— Może ją zęby zabolą...

Nie _udało się
opowiadanie ślązaczki o napadzie.El

Czeladzki komisarjat zaalarmowa
ny został napadem rabunkowym do
konanym przez uzbrojonego w re
wolwer bandytę na szosie pod Pia
skami. Doniesienie złożyła sama po
szkodowana, niejaka Marja Słuipień 
z Bytkowa na Śląsku, ofpiisując zaj
ście tak szczegółowo, że przerażona 
bezczelnością opryszka, policja za
rządziła natychmiastowy pościg, któ
ry jednaik pozostał bez rezultatu. O- 
pryszek miał zrabować jej 15 zł. Wte 
S. poddano sziczegółowem badaniom 
jednak nie potrafiła udzielić już żad
nych wyjaśnień.

Po dwóch dniach śledztwa, policja 
doszła do przekonania, że napad jest 
mistyfikacją, to też ślązaczikę ponow
nie przesłuchano i wtedy „przyci
śnięta do muTu“ przyznała się do sy
mulacji.

— Koleżanka moja wiedziała, że 
mam pieniądze i chciała pożyczyć. 
Wstydziłam się odmówić, a wiedzia
łam, że jest nieuczciwą i dlatego wy
myśliłam sposób.

Policji jednak sposób ten nie spo
dobał się i dlatego symulantka stanie 
przed sądem za wprowadzenie wła
dzy w błąd.

życilgOSPODARCZE
Projekt rozporządzenia o ryczałcie podatkowym.

Ministerstwo skarbu opracowało pro-1 przeciętnego obrotu z powyższych dwóch 
jęki rozporządzenia o ryczałcie podał- '-l T i~1- —----- „łą
kowym na rok 1934.

W myśl tego projektu, azereg przed
siębiorstw będzie opłacać w i. 1934, po
datek obrotowy w postaci zryczałtowa
nej, na podstawie prawomocnie ustalo
nego przeciętnego obrotu z lat 1950-1931 
pod warunkiem, że obrót ten. nie prze
kraczał kwoty 40.000 zl. Następujące 
przedsiębiorstwa będą mogły 'korzystać 
z ryczałtu:

1) przedsiębiorstwa hainidilowe z II ka- 
tegorją świadectw przemysłowych obję
te częścią II lit. A rozdział I. kait. II, pp. 
2 i 3 taryfy;

2) przedsiębiorstwa handlowe, mające 
IH i IV kategorję świadectw wedłutg 
części U liit. A, rozdziały I, IX, XII i 
XX taryfy;

3) przedsiębiorstwa przemysłowe, ma
jące świadectwa VI, VII i VIII kategor ji 
objęte częścią II lit. C, rozdział XIX ta
ryfy;
4) przedsiębiorstwa przemysłowe z VIII 

kategorją świadectw przemysłowych we
dług części II, lii. C, rozdział XVIII ta
ryfy.

Projekt przewiduje następnie 12 grup 
dla tych przedsiębiorstw, zależnie od ich

dat. I tak najniższą pierwszą grupę sta
nowią przedsiębiorstwa, których obrót 
nie przekraczał 3000 zł. rocznie. Przed
siębiorstwa te będą opłacać na rzecz 
skarbu państwa tytułem podatku obroto
wego kwotę 33 zł. rocznie.

Do drugiej grupy należą przeJsiębio-r- 
stwa z obrotem od 3—6.000 zł., które o- 
nłacać będą 49 zł. 50 gr. rocznie. >

Różnice pomiędzy następtnemi grupami 
będą wynosić po 3.000 zł. obrotu, a róż
nice w opłacanej sunnie podatku —■ 33 
zł. od każdych 3.000 zł.

Przedsiębiorstwa o obrocie od 30.000 
do 35.000 zł. opłacać będą podatek w wy
sokości 357.50 zł. rocznie, a z obrotem od 
35.000 do 40.000 zł. — 412.50 zł.

Przedsiębiorstwa przemysłowe, posia
dające VIII kategorję świadectw prze
mysłowych, a zaliczone do części U. Lit. 
C. rozdział XIX taryfy, o ile zatrudniają 
nie więcej niż jednego najemnego pra
cownika, będą wpłacać do slkarbu pań
stwa, rocznie, tytułem podatiku obroto
wego zł. 17.60.

Należy zaznaczyć, że wszystkie te 
przedsięborstwa oprócz podatku na rzecz 
9karbu państwa będą opłacać odpowie
dnie dodatki samorządowe.

Wzmożony import galanterji francuskiej.
największych ilościach. 

Obecnie wzmożony przywózObecnie wzmożony przywóz fran
cuskiej galanterji Łairełnianej do 
Polski, pozostaje w związku z indy- 
widualnem udzieleniem przez wła
dze polskie zezwolenia na przywóz 
większej partji galanterji francu
skiej. Zaznaczyć przytem jednak na
leży, że dotychczasowe ogólne ogra
niczenia dla importu artykułów ga
lanteryjnych z Francji zostały u- 
trzymane.

Kronika gospodarcza.
NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY

SŁOWICACH spędzono od dnia 19—27 bjm. 
wołów 14, buhaji 55, krów 516, jałówek! 96, 
świń 1765, cieląt 115, owiec 2. Razem 2361 
szt. zwierząt. Płacono w dniu 27 b.m. za 1 
kg. żywej wagi za nierogaciznę (loco Tar
gowica łącznie z kosztami handlowemu) od 
0.87 do 1.30 zł.

CUKIER NIE POTANIEJE. Dowiadu
jemy się, że zapowiadana kilkakrotnie spra
wa obniżki cen cuikru odwleka się i to zda
je się na długi czas. Podobno obniżce tej 
sprzeciwia się Ministerstwo skarbu, ze wizglę 
du na wpływy podatkowe od cuikru. Nie
chętnie również odnoszą się do tej sprawy 
zainteresowane koła przemysłowe, broniąc 
się w ten sposób, że obniżka cen cukru wy
magałaby zmiany obowiązującej obecnie 
ustawy. W każdym razie ńie miońna się spo
dziewać, aby przed wiosną sprawa ta ru
szyła z miejsca.

POGORSZENIE NA RYNKU PRZĘDZY.
Ostatnie dni grudnia na rynku przędzy 
bawełnianej w Łodzi nie przyniosły żadnej 
poprawy. Sytuacja kształtowała się w dal
szym ciągu pod znakiem minimalnego za
potrzebowania ze strony odbiorców. Komjun- 
ktury te poeostają w ścisłym związku z za
stojem okresu międzysezonowego, gdyż pro
dukcja gotowych towarów w poszczególnych 
fabrykach uległa wydatnemu ograniczeniu. 
W związku z tem zarząd kartelu przędzalń 
bawełnianych w Łodzi obniżył uruchomie
nie do 57 godzin tygodniowo na okres od 
25 grudnia r.b. do 25 stycznia 1954 r.

. EKSPORT PRODUKTÓW NAFTOWYCH. I 
I Według sprawozdania Izby przemysłowo-!

handlowej we Lwowie eksport produktów 
naftowych w listopadzie r;b. wyniósł 23.033 
ton, czyli, że w stosunku do tego samego 
miesiąca w roku ubiegłymi wzrósł o 2.640 
ton. W październiku ri. eksport produktów 
naftowych wynosił 26.751 ton, zatem eksport 
w listopadzie wykazuje spadek o 5.718 ton.

Q S P O R T. |
09 MYSŁOWICE - POL. K. S. 1:1.

Onegdaj o godz. 20 na terze hokejowym 
Policyjnego KjS. w Sosnowcu zostały roze
grane zawody hokejowe o mistrzostwo kl. B 
śląskiego okręgu między drużyną gospoda
rzy a KS. 09 Mysłowice. Pierwsza tercja 
minęła bezbramkowo; w drugiej prowadze
nie uzyskał Policyjny; wyrównanie nastąpi
ło z przypadkowego strzału. W ostatniej 
tercji ślązacy, chcąc osiągnąć zwycięstwo 
grali brutalnie. Wynik 1:1 utrzymał się do 
końca. Podczas całej gry przeważali nao
gół gospodarze. Sędziował p. Wolf z Kato
wic. Publiczności jaik na dizień powszedni 
dość dluiżo. Tor dobrze oświetlony.
ZAWODY PTNG-PONGOWE W BĘDZINIE.

W ub. niedzielę odbyły się w Ognisku 
Wschodnim na Koszelewie międzyogniskowe 
rozgrywki rewanżowe w ping-ponga między 
Południe I i Wschód I z wynikiem 4:3 dla 
Południa I, oraz rozgrywki koleżeńskie mię 
dzy Południe II — Wschód II z wynikiem. 
4:5 dla Południa U.

■tROMiĄĄ ZAWIERCIA
X W ŚWIETLICY ZWIĄZKU REZER
WISTÓW w Zawierciu (Robotnicza 6) 
odbędą się w styczniu 1954 r. następu
jące odczyty: 5 i 13 — „Znaczenie broni 
pancernej1', 20 — „Powstanie stycznio
we" i 27 — „Cechy znamienne broni 
pancernej’* i „Nasi sąsiedzi". Początek 
odczytów o godz. 19.
X „KROWODERSKIE ZUCHY". Stara, 
niem Tow. śpiewaczego „Lira** w Za
wierciu w poniedziałek 1 stycznia o go
dzinie 6.50 wie<cz. w sali Domu ludowe
go (TAZ) zostanie wystawiona szlbuka 
pełna humoru pt. „Krowoderskie zuchy" 
w 4 aktach ze śpiewami i tańcami St. 
1 tirskeigo. Reżyser ja spoczywa w wy
trawnych rękach p. M. Styipkowskiego. 
Ceny wejścia od 49 gr. do 1.99 zł. Pod
czas przerw przygrywać będzie doboro
wa orkiestra. Czysty zysk przeznaczony 
jest na zakup instrumentu muzycznego 
(fortepian) dla Towarzystwa.
X DROBNY POŻAR. Onegdaj wybuchł 
pożar w mieszlkaniu Radziejowskiego (3 
Maja 35). Od nagrzanego pieca zapalił 
się kosz. Ogień stłumiono w zarodku.

OLKUSZA
„ORZEŁ" — Moskwa bez maski.
„ROSA“ — Wampir z Dusseldorfu i 

Bohaterska wyprawa.
X ŻYCZENIA NOWOROCZNE dla p. 
Prezydenta Rzplitej p. starosta Glisz
czyński przyjmować będzie w swoim ga
binecie w starostwie w dniu 1 6tycznia 
1934 r. o godz. 12 <w południe.
X POWRÓT Z URLOPU ZDROWOT- 
NEGO starosty olkuskiego p. St. Glisz
czyńskiego nastąpi dzisiaj.
x URUCHOMIENIE KAMIENIOŁO
MÓW. Z diliem 2 stycznia 1934 r. w U- 
dorzu gm. ŻarnóUjec Katanie urucho
miony kamieniołom dla etaP,*oalacji ka
mienia na potrzeby budowy Irogi F14i4 
ca — Żarnowiec przez o a.! Akowiec. 
Przy kamieniołomie zatrudnionych bę
dzie 30 bezrobotnych z gminy Pilica, 
zwózka kamienia odbywać się będzie 
sposobem szarwarkowym. W celu wyko
rzystania tego sposobu dostawy kamie
nia na inne drogi bite, co umożliwia do
skonale pora zimowa, gdyż rolnicy w 
tym okresie mają dużo czasu, p. starosta 
Gliszczyński Czyni usilne starania o u- 
ruchomienie w dalszym ciągu innych 
kamieniołomów, mianowicie w Skale, 
Minodze, Pilicy i Bolesławiu.
X KRWAWE IMIENINY W GOŁKOWI
CACH. Stan ofiar krwawej bijatyki na 
imieninach w Gotkowicach w szpitalu 
olkuskim nadal jest ciężki. Sołtysik i 
Drapała zaniemówili. Jeden z ciężko po
bitych, Jan Kemona z Gołkowic, odwie
ziony został do szpitala św. Łazarza do 
Krakowa wprost z domu.

Pokwitowanie OFIAR
złożonych bezpośrednio w Administracji 

„Kurjern Zachodniego".
NA KOMITET DOŻYWIANIA DZHECi 

SZKOLNYCH W SOSNOWCU: Dr. Krogiil- 
ski zamiast życzeń Świątecznych i Noworoo 
nych zł. 5 (pięć).

Klara Ś-wieżawsika z córkami zamiast po 
winszować Świątecznych i Noworocznych 
zl. 15 (piętnaście).

NA DOM DLA GRUŹLIKÓW: Karol So
bolewski, zamiast życzeń Noworocznych — 
zł. 5 (pięć).

NA WINCENTKI W SOSNOWCU: Dr. Fi- 
cenesowie J. zamiast życzeń Noworocznych 
zł. 10 (dziesięć).

NA SZKOCKĄ NUTĘ.
Dwaj Szkoci, wybrawszy się na odczyt w 

lokalu Armji Zbawienia, słuchają z uwagą 
słów mówcy. Po przemowie prelegent zwra
ca sie do słuchaczów:

— A teraz, moi panowie, nie żałujcie kil
ku pensów na rzecz ubogich.

Na sali ukazuje się niewiasta z tacą, wo
bec czego Szkotów ogarnia nagły niepokój. 
Chcieliby drapnąć, lecz nie wypada:

— Gotów jestem założyć się — mówi je
den z nich do ziomka — że dam mniej od 
ciebie.

— Spróbuj — odpowiada drugi.
Taca zbliża się, pierwszy Szkot kładzie 

jednego penisa. W tejże chwili drugi, mru
knąwszy na ki w es tarkę. oświadcza;

— To za nas obu!
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U POLSKI alawmMnwKB
r DJECEZJALNY SYNOD 
RAWOSŁAWNY.
wie nastąpiło w Czwartek 

z4sv wszago w niepodległej Pol
sce przedstawicieli duichowień-

etow awnego i wiernych djece-
zji sko - chełmskiej. Obradom
przev y metropolita kościoła pra-
wosłai' Djonizy. W zjeździe biorą
ndział > lubelski, Sawa, namiestnik
Ławry ’>ajowslkiej arehimandryta
Paintiele członkowie konsystorza
W.T?WW o, wszyscy dziekani djece- 
zjt warsz o - chełmskiej oraz wybra
ni przcdsi licie z każdego dziekanatu: 
ł'® jednym dhowtnym i jednym świec- 
i m, wr( ie członkowie zebrania 
przedsolborc ‘go. W soborze prawosław
nym na Prai. ‘ Vłl4>yło eię uroczyste na
bożeństwo z on<ł ®*P zjazdu, celebrowane 
przez jnetrepftiwcy, onizego, o godz. zaś 
12-ej w połw^y pr gmachu metrppoli-- 
tathrym na pńli W nastąpiło otwarcie 
ayazck-. Zjazd z' kończy się dzisiaj.

REWIZJE I ARESZTÓWAMA 
WŚRÓD UKRAIŃCÓW.

W oBiatnicłi dniach odbyły się wśród 
t^fczaińców liczne rewizje i aresztowa- 

* nia. W Pbdhajcach przeprowadzono re
wizję ® studenta praw Piotra Janusza i 
im. Osypa Muszkiewicza, oraz u szere
gu innych osób. Janusza aresztowano i 
osadzono w więzieniu w Brzeżanaeh. Po
licja z Halicza przeprowadziła rewizję 
u prezesa ukraińskego „Sokoła11 Klimon- 
tznka i u kilku chłopów z Załuikwi. Trzy 
osoby odstawiono do więzienia w Hali
czu. W Kryłosie koło Halicza odbyła 6ię 
rewizja u przewodniczącego „Ridtnoj 
EWkoły‘‘ Krzywego, którego aresztowa
no. Wszystkich odstawiono następnie do 
więzienia w Stanisławowie. Wreszcie w 
Kou-czytniie kolo Synowódzka Wyżne go 
pn prowadzono rewizję u absolwentki 
serii nar jum Rozalji On utf równej i jej 
burta, Fłmiljana. Oboje aresztowano i od- 
f awiono do więzienia w Stryju.

KATASTROFA NA KOPALNI 
„PQ1SKA“.

Onegdaj około godz. 21 w czasie bu
dowy szybu, na kopalni „Polska/1 w Ma
lej Dąbrówce obsunęła się ziemia i za
waliło się rusztowanie. Z zatrudnionych 
tara. 5 murarzy, jeden z nich Franciszek 
Bcnasiak zdołał 6ię uratować, wydostaw- 

się po linie na powierzchnię, nato- 
cnriast czterej inni zostali zasypani spa- 
dającemi belkami i piaskiem. W ciągu 
nocy wydobyto 2-ch zasypanych, któ
rzy odnieśli dekikie obrażenia. W wyni
kaj dalszej akcji wydobyto zwłoki ro
botnika Leona Kickiego. Zwłoki druigiej 
r - ary górnika Pawła Witkę nie wydo
byto. W związku z katastrofą aresztowa
no n-a polecenie prokuratora inż. Sko
wrona, kierownika tej kopalni za brak 
środków ostrożności i bezpieczeństwa na 
tej kopalni. Stwierdzono podobno, że za- 
wcześnie usunięto drewnianą ochronę, 

która otaczała budowane omurowianie 
szybu.
WŁAŚCICIELE SKŁADÓW APTECZNYCH 

ZAKŁADAJĄ WŁASNĄ FABRYKĘ.
W ub. tygodniu w kanceilarji jednego 

z notarjuszów słoteGznyich podpisana zo
stała umowa w sprawie powołania do 
życia nowej fabryki przemysłu kosme
tyczne - perfumeryjnego. Fabrykę tę u- 
ruchamiają w Warszawie właściciele 
składów aptecznych, którzy chcą w ten 
sposób uniezalleżnić się od dostawców 
towaru.

Dzień urodzin króla w Jugosławii obchodzony jest jako święto państwowe, ffliustraeja 
przedstawia widok na plac przed pałacem królewskim.

CHALLENGE 1934
■M9HMH9 Ustalenie trasy lotu okrężnego.

W Kairze obraduje obecnie XXXIII 
zjazd międzynarodowego Związku 
lotniczego (FAI), zrzeszający aero
kluby 34 państw świata. Lotnictwo 
polskie wzmocniło niesłychanie swo
ją pozycję w międzynarodowym 
świecie lotniczym, gdyż na zjeździe 
tym powzięto decyzję przyznania 
Polsce trzeciego głosu.

Największa ilość głosów, z jakiemi 
państwo może uczestniczyć w obra
dach FAI, wynosi 4 głosy i tę ilość 
posiadają jedynie państwa od po
czątku lotnictwa przodujące w niem 
a mianowicie współzałożyciele FAI 
Francja, Niemcy i Włochy.

Pozatem delegat Polski na XXXIII 
zjazd międzynarodowego Związku 
lotniczego w Kairze, ppłk, dypl 
Bohdan Kwieciński, generalny sekre
tarz aeroklubu R. P. i dotychczaso
wy członek zarządu FAI, został wy
brany na wiceprezesa FAI i na człon
ka międzynarodowej komisji forto
wej. Stanowisko wiceprezesą-FAI po

ŚLUB DZIECI.
Przy ul. Now olipki 32 w Warszawie 

odbył się ślub 16-letniego chłopca Srula 
Rosenberga z 14-letnią dziewczyną Ra<- 
chelą Zydlberblat. Pan młody jest synem 
bardzo bogatych rodziców, podczas gdy 
panam młoda była córką bardzo ubogie
go 6zewca. Ślub ten nastąpił pod przy
musem ze strony rodziny dziewczyny, 
która oskarżyła Rosenberga o uwiedze
nie ich córki. Ślub odbył się... w bardzo 
ponurym nastroju...

raz pierwszy zostało objęte przez 
Polskę, wzmacniając stanowisko na
szego lotnictwa na terenie między
narodowym.

Jednocześnie informują, że 33-ci 
zjazd międzynarodowego Związku 
lotniczego w Kairze zatwierdził ter
miny organizowanych przez Polskę 
w r. 1934 zawodów Challenge — od 
28 sierpnia do 15 września i zawo
dów balonowych o puhar Gordon 
Bennetta — 23 września.

Po wymianie odpowiedniej kore
spondencji z aeroklubami zaintereso
wanych państw i po bezpośredniem 
porozumieniu się sekretarza general
nego aeroklubu Rzeczypospolitej, 
ppłk. Kwiecińskiego z przedstawicie
lami tych aeroklubów — ustalono o- 
statocznie trasę lotu okrężnego, Chał 
lenge, 1934 r.

Trasa na przestrzeni około 9500 
kim. wiedzie z Warszawy przez Kró
lewiec,, Berlin, Kolonję, Brukselę, 
Paryż, Bordeau*, Pau, Madryt, Se

willę, Casablanca, Meknes, Sidi-Bel- 
Abbes, Algier, Biskrę, Tunis, Paler
mo, Neapol, Rzym, Rimini, Zagrzeb, 
Wiedeń, Brno, Pragę, Katowice, 
Lwów, Wilno z powrotem do War
szawy.

W stosunku do poprzednich propo- 
zycyj trasa ta różni się wprowadze
niem na terytorjum Belgji, zamiast 
Liege — Brukseli, jako lotniska o 
postoju obowiązkowym.

SE CIEKAWE
FILM NA DYSTANS.

W Londynie, w atelier prywatoetn wyua- 
lazcy filmu ma dystans, J. L. Baird‘a, urzą- 
dasonio pokaa wobes ścisłego kółka zapro
szonych kilku filmów przemienionych zapo
mocą t. zw. oka elektrycznego z jednego z 
kinoteatrów londyńskich na ekran. Widzo
wie oglądali więc film sensacyjny p.t. „By
łem szpiegiem'1 oraz komedję ryswnikowo- 
dżwiękową Mictky-Maius. Zarówno zdjęcia 
jak i dźwięki wyszły bardzo czysto i wy
raźnie. J. L. Baird twierdzi jednak, że jesit 
to dopiero pierwszy krok na tej drodze i że 
właściwym celem jego wynalazku jest u- 
możłiwienie każdemu oglądania filmu wy
świetlanego w .kinie u siebie w domu, choć
by to kino było oddalone od widza o setki 
kilometrów.

RADIOSŁUCHACZE W ROSJI.
Radjo sowieckie po dziesięciu latach swo

jej działalności może się pochwalić dużemi 
postępami i zdobyczami. Na terytorium 
ZjSjRoR. znajdują się i działają 63 stacje 
ladjonadawicze o sile ogólnej 2000 kw. Ce
lom kulturalnym i oświatowym wyłącznie 
służy 36 stacyj, które nadają swoje progra
my w 64 językach i djalektach. Liczba ra- 
djoabonentów w IZStR.R. wynosi obecnie 
zgórą 12 miljonów osób.
ZAROBKI GWIAZD FILMOWYCH.

Na wniosdk prezydenta Roosevelita, po
djęty został projekt regulowania zarobków 
gwiazd filmowych. Regulowanie to miało 
iść po linji zmniejszenia nadmiernie wyso- 
kćh, zdaniem wnioskodawcy gaż i narzuce
nia zmienionych warunków płac wytwór
niom. Tymczasem jednak, znany w Holly
wood finansista, Mr. Arliso, którego opinji 
zasięgnięto w tej sprawie, stwierdził w 
swem sprawozdaniu do władz, iż nie moż
na nigdy określić wysokości gaż gwiazd, 
kinowych i że, według niego „najwyższe ga
że są jeszcze zbyt niskie . Podczas gdy w 
innych dziedzinach sztoki artysta ma prawo 
do całkowitej sumy, którą publiczność opła
ca za jego dzieło, w sztuce filmowej, będą
cej równocześnie przemysłem, wysokość za
robków niezawsze normuje popularność ar
tysty, lecz często grają to rolę wizględy 
czysto handlowe. Stąd pozorne „przepłać a- 
nie‘‘ gwiazd filmowych, które dotyczy jed
nak tylko słabszych, lecz bardziej lansowa
nych aktorów. Artyści, cieszący się praw- 
dtziwem uznaniem, nigdy nie uzyskają su
my, osiąganej z eksploatacji ich talentu.

CENNE MONETY W STOLE.
W lokalu kasy miejskiej w ratuszu 04u- 

mnińca znajduje się stary stół kamienny i 
okresu późniejszego gotyku.

Niedawno okazała się potrzeba naprawie
nia tego antyku. Zdjęto więc z niego blat 
kamienny i ujrzano na podłożu jego dre<w- 
nianem piętnaście starych monet srebrnych, 
z których najstarsze pochodzą z czasów kró
la Władysława Jagiełły, najnowsze zaś z 
czasów cesarza Rudolfa II.

Cenne te monety przekazano ołomunie- 
ckiemu muzeum miejskiemu.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKU NIKI
17) —

Jak mnie nie chicesz, bderz cię licho, 
Sama sobie radę dam.
Byle spokój, byle cicho.
Z mężczyznami tylko kram.

Jadzia Dziubalska, siedząc na progu, we
stchnęła cicho.

E, mój Boże! Żeby mnie tak chciał!
— Który? — zapytała trochę urągliwie przy

jaciółka. — Każdego — byś przyjęła?
— Nie każdego, nie...
— Idź, odbij Szreniawę, proszę cię — zachi

chotała Marta.
Jadzia kiwała melancholijnie głową.

<■— Głupia jesteś, moja kochana — wypaliła 
z właściwą sobie szczerością panna Mroczkowska. 
— Wzdycha, jakby Pan Bóg wie co... I czegoś ty 
taka nieszczęśliwa ? Że nie masz, proszę cię, za 
gro&z urody?' Czy to się tem najesz, albo odizie- 
jesz? O, można, ale to już, proszę cię, nieładny 
proceder. Że ci trudno o męża? Moja ty, każdej 
trudno, chyba, że bogata. Widzisz jak Monika sta
je na głowie, żeby przytrzymać swojego dudka. 
Myślisz, że bez tych łamańców takby za nią bel
kował? Duszęby sprzedaał, żeby za niego wyjść, 
a udaje, że mu robi łaskę. Im kobieta ładniejsza, 
ntrn£.ZA rno. r-hvf nzATSZa. MaSZ W tem fiaWtttJSZV 

dowód, że samą urodą dużo nie wskórasz. I im 
która ładniejsza, tem bardziej się stroi, tak jaikiby 
im było mało tego, co im Pan Bóg dał.

— Ale zawsze ładnej łatwiej...
— Jak mądra, bo jak głupia, to też niewiele 

dakaże. Co mężczyźnie, proszę cię, po małżeńst wie? 
Nie wiem, czy był taki, co się nie spostrzegł po
niewczasie, że się złapał. Jeden na sztuczki, drugi 
na posag, trzeci na swaty. Ja tam, proszę cię, żad
nej mężatce nie zazdroszczę. Wszystkie szachiraj- 
stwa się na nich mszczą. Zobaczysz, jalk Monika 
odpokutuje za swoje.

— To wcale niema dobrych małżeństw? — za
pytała niemal szeptem Jadzia. — To wcale niema 
prawdziwej miłości?

Panna Mroczkowska wizruszyła ramionami.
— Co ja ci będę gadać? Otwieraj dobrze oczy, 

to zobaczysz, co jest na świecie, a czego niema. 
Najlepiejbyś zrobiła, proszę cię, żebyś korzystała 
mądrze z urlopu, ze słońca, powietrza i wody, to- 
byś się może poprawiła .i możeby się potem kto na 
ciebie złapał |— dodała ze śmiechem. — Proszę cię, 
moja droga, wyglądasz jak przesolony śledź. Aj, 
głuptas jesteś, głuptas! Na świecie tyle dobrego, 
a ona naparła się jednego i ani rusz. Wszystko dla
tego, że ci za dobrze. Posadę masz, mieszkanie 
masz, czasu wolnego aż nadto, zdrowie nie najgor
sze i głupia nie jesteś, jak nie chodzi o mężczyzn...

— Ty, Marciu, to tak jakbyś nie miała wcale 
duszy...

— A mnie to poco, proszę ctię?... Daj spokój 
tym biedoleniom ło ci coś nowiem. Słyszałaś 
o Kawę '’

— Słyszałam.
— No, to tylko patrzeć jak on tu przyjedzie 

i sprawi Monisi tafcie wesele, że może za jednym 
zachodem odprawi się pogrzeb.

— Co?! — szepnęła pobielałemi ustami. Ja
dzia, siadając na trawie obofc przyjaciółki.

— Tafc. Mam list od Zosi Kolińskiej. Spotkała 
się z nim w Zakopanem. Przyjechał samochodiem 
za Moniką. Okłamała go, że tam się wybiera na 
urlop, a została w Kazimierzu.

f— I Zosia powiedziała Kawczyńskiemu ?
— Powiedziała. Zemściła się na Monice. Pa

miętasz, co to było między niemi, jak jeszcze u na® 
pracowały?

— Pamiętam, no i co?
— No i on zaklął tylko, wsiadł w aulo i... pew

nie już tu jest, proszę cię.
— Jezus Mar ja!
— Ano widzisz, masz jej czego zazdrościć!—
— Trzebaby Monikę ostrzec.
— Jeżeli eheesz sama oberwać, to ostrzegaj. 

Chociaż... ja ją lepiej ostrzegę. Ale gdzie jej teraz 
szukać? O!...

Końcowy okrzyk był sponyodowany niespo- 
dzaewanem zjawieniem się Niilci na ścieżce, od stro
ny baszty. (Marta i Jadzia mieszkały na górze za 
basztą), śzła wolnym krokiem, naturalnie w towa
rzystwie mężczyzny.

Panna Mroczkowska zmrużyła oczy.
i— Z kim ona idzie? Niie ze swoim.

D. Ł Ł
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KRYNICA 
pensjonat D-ra Łazar
skiego, dziennie — 
1 ti. 50. Kuchnia wy- 
[owintna.________ 8784

ZAKOPANE.
Jagiellońska pensjonat 
„Borek", gruntownie 
nd.nowióry, — zarząd 
właścicieli, kuchnia 
pierwszorzędna, piani
no, patefon, garaż, błi 
jko stadjon-u. Teł. 623. 

8465

DOM KLIMATYCZNY 
nowoutworzony, przyj 
muje na leczenie ku
racjuszy z chorobami 
dróg oddechowyoh — 
stosując nowoczesne 
zabiegi.— Adresować: 
Wilkowice — Bystra— 
dr. Pawlak. 8578

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyra2

RABKA 
„Łowiczanka" pensjo
nat d-rowych Karasiń 
Bkiej i Ryglickiej. — 
(Poleca pokoje na se
zon zimowy. 8484

„USTROŃ 
PERŁA BESKIDÓW"

Wspaniałe tereny nar- 
tiarskie. Hotel-pensjo- 
nat Jamróza, telef. 11 
Czynny cały rok. — 
Przyjmuję także dzie
ci bez towarzystwa ro
dziców. 8541

ni

ZGUBIŁ PORTFEL 
skórzany, paszport — 
Berek Heller, Będzin, 
Zawale 21, wyrok Są
du Grodzkiego prze
ciwko Siwka na zł. 
134, kosztów 25 zł. — 
znaczki stemplowe i 
weksel z wyst. Wie
czorka na zł. 100 H 
Wajstuch na zl. 20 — 
kwit na 40 korcy wę
gla z kopalni Saturn 
wyst. na dn. 28.XI — 
pokwitowanie na zł 

100 od p. Dubla po
kwitowanie na zł. 2500 
Browar Korona — ła
skawy znalazca zwró
ci wszystko za wy
nagrodzeniem. 3676

JEŚLI SIĘ LÓD ZAŁAMIE.
Z nastaniem sezonu łyżwiarskiego nadchodzi także okres nieszczęśliwych wypadków 
wskutek załamania się lodu. Prawidłowy sposób ratowania w takich wypadkach pole
ga na uformowaniu łańcucha, aiby zaasekurować ratujących przed wpadnięciem także 

do wody.

<ś

PoI^FUm „Z A B A W K A“
w rolach tyt. Alma Kar, Eugenjusz Bodo, Jerzy Mar i Zu1*a Pogorzelska

iii

BACZNOSC
cierpiący na przepuklinę!
Nowy opatentowany wynalazek. (Pa
tent Nr. 40077). Przesuwna opaska 
przepuklinowa bez sprężyny lu/b gu
my, która może być używana dzień 
i noc bez sprawiania jakichkolwiek 
przykrości. Poloty tej opaski można 
w prawo lub w lewo, w górę, w dół 
i dookoła samego siebie przesuwać. 
Kto tę opaskę raz nosił nigdy nie bę
dzie innej żądał. Jedną i tę 6amą opa- 
skę można używać na prawą, lewą lub 

obustronną przepuklinę. #9
Wymienione wyżej opaski patentowe 
dla mężczyzn, kobiet i dzieci można 
nabywać w niedzielę 31 b. m. w Bę
dzinie w hotelu Bristol, a w poniedzia
łek 1 stycznia w Zawierciu w hotelu

Polskim od godz. 9—17. 8629

J. MRUCZEK z Król-Huty

dawniej
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

KINO
----------------------------

KURSA KROJU 
szycia, modelowania, 
najnowszą met-od.- — 
wyższej uczelni „Ma- 
rja“. Zapisy Sosno
wiec — Pogoń, Rzym
ska 10. 8779

ZAGINĄŁ 
pies szpic biały, w Kii 
mont-o wie, wabi się 
„Lal.uś “. Broszę od
prowadzić za wynagro 
dzeniem — Niwka, ul 
Mickiewicza Nr. 1 — 
m. 11. 8770

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Pikrtr Tomczyk, Sosno
wiec, Nowopoigouska 
19. Poleca otomany, 
materace, tapczany, 
kozetki, fotele klubo
we. Robota solidna 
Ceny konkurencyjne. 
Warunki dogodne.

7873

LOKALE

korab 
we d

CHE! 
kawa, 
znajd
poc.
<ddz.£jjte -r przyszło- 
ści Z'vip ’.uuiodzaełn> 
kier*. ^Ł-:. Oferty d 
AzW H-tcja „Kur 
ra * ’ aiego pBB
„Ch; Jk ' K®

| Jirtosow
'®r P danie, łupież, ły- 
Wer. -j usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i „My
dło Chinowo-

Następny program! Na zakończenie Świąt najweselsza komedja p. t. 
(SZALONY 

TORREADOR) 
w roli tytułowej największy komik ekranu EDDIE CANTOR

Do tego obrazu wyświetlany będzie 2-gi dodatek kolorowy, wyłączna 
eksploatacja tylko Kina „Zagłębie44 „W KRAINIE NEPTUNA*4. —

„URWIS z HISZPANJI“

POKÓJ
w śiródmieściu na par
terze z telefonem na 
biuro Łub prywatne 
mieszkanie do wynaję 
cia. Wiadomość tele
fon 6-04. 8776

Chmielowe” (x Ko
gutkiem) Sprzedają a> 
płeki i składy aptecz
ne. Główny skład. Ap
teka Gąseckiego nl.

Freta Nr. 16. S9?

Dla młodzieży dodatek ten wyświetlany będzie w dozwolonym progra
mie porannym 1 stycznia 1934 r. o g. 11.30.

NAJROZKOSZNIEJSZA KOMEDJA MUZYCZNA! 
JEDYNY PRAWDZIWY PROGRAM SYLWESTROWY! 
MAURICE CHEVALIER * roli

nEli p 1]»» MAUK1LL LHŁVALJŁK w E 11
OtH „ROZKOSZNE KŁOPOTY

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

KINO

Współudział bierze najcudowniejsze jednoroczne zja 
wisko ekranu BABY LEROY.

Początek I seansu o 4 w niedzielę i święto o 2.

Od środy 27-go i dni następne. 
Poemat bohaterstwa i wielkiej miłości.

pajj(jr „GENERAŁ CZENG
99
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Wzruszający dramat dwóch przyjaciół, rozgrywający się wśród 
dantejskich wypadków w Mandźurji w roli gł. Jack Holt. 
Ludzie bez ojczyzny! Rzeź i pożar Szanghaju.

<

PROSZEK
z.KOGUTKIEMU

SŁ11DJ

USUWA NAJUPORCZYUW

W ból głowy
MIGRENĘ NEWRALGJE
BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ . PRZEZIĘBIENIA 

bóle: artretyczne , 
STAWOWE, KOSTCE i T.P.

——— ■ '

PROSZKI TE WYRABIAMY i WPOSlMj

TABLETEK.
Żądajcie oryginalnych proszków

z „KOGUTKIEM"

X

Ogłoszenie o przetargu. .
5 pułk artyłerji lekkiej w Będzinie ogla-f

HS
znak fabitkjw 

SWtEwPIERiCIEKIl/

Isonimiiitt 
z b/in

KOWALSKIHA
USUWA NAJUPORCZYW5ZE

BÓLE GŁOWY

FARBIARNIA PAROWA
I PRALNIA CHEMICZNA BIELIZNY

S
M
00

5.

„Z N I C Z“
JERZY NICZEWSKI I S-KA 

SOSNOWIEC, UL. KOŁŁĄTAJA NR.
Przyjmuje do trwałego farbowania
i prania chemicznego, przy zasto
sowaniu najnowszych środków te
chnicznych: wszelką garderobę
damską i męską, płaszcze, mundu
ry, swetry, garsonki, pończochy, 
płótna i sukna różnego rodzaju. 
Specjalny dział wywabiania plam!

Pilne zlecenia wykonujemy w ciągu 24 godzin^

Wielki polski film p. t,

KINO
U

w Dąbrowie 
Górniczej

„DZIEJE GRZECHU"
W-G POWIEŚCI STEFANA ŻEROMSKIEGO 

w rolach głównych: Karolina Lubieńska, Dobiesław 
Domięcki, Bogusław Samborski, Junosza Stępowski

NADPROGRAM DODATKI DŹWIĘKOWE.
Następny program: „DZIŚ Z Y JEMY**

DROBNE OGŁOSZENIA

23 pułk . -a
sza przetarg na dostawę jarzyny twardej* 
dŁa garnizonu Będzin i Żory oraz na do*- 
stawę mięsa wołowego, baraniego, wieprze 
wego i słoniny dla garn. Będzin.

Przetarg odbędzie się dnia 8.1 1934 r. 
w kaneelarji oficera żywnościowego pułku 
o godz. 9-ej. Zestawienie warunków obo. 
wiązujących przy dostawach wojskowych 
jest do przejrzenia u ofic. żywn. pułku co
dziennie od godz. 10 do 12. WadjJm w 
wysokości 3 procent oferowanej sumy\ na
leży składać w kasie 23 pa.l. w Będzinie. 
Terimin składania ofert kończy się dnia 
5.1-54 r. godz. 15-ta. Władze wojskowe za
strzegają sobie całkowity wybór oferen
tów i cen oferowanych.

Kwatermistrz 23 pał. 
(Korzeniowski major).8701

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

DOM
w Sosnowcu — dochód 
gwarantowany 7 tys. 
zaraz w połowie do 
sprzedania za 20 tys 
gotówką. Administra
cja pod „Zaraz F. S.‘‘ 

8745

FRANCUSKI 
(Pleyel) krótki, nowo
czesny mało używany 
fortepian okazyjnie 
do sprzedania. Wiado
mość Administracja. 

8676 ■

ROŻNE
PIECE

przenośne ciągłopalne 
Patent Nr. 2503. Nad
zwyczajny wynalazek 
w dziedzinie ogrzewa! 
nej. Wyrób krajowy. 
S. Unierzyski p. Gro
dziec k. Będzina, tele 
fon Będzin 609. 8647

WIELKA ZNIŻKA
CEN!

Łyżwy figurowe, — 
hockejowe, buty nar
ciarskie, łyżwiarskie, 
hockejowe. — Narty 
oraz wszelki ekwipu
nek.

,-STADJOV*,
Sosnowiec. Mościckie
go 6 (Kościelna). Du
ży wybór. 8641

WY ŻEL „REX“ 
| brązowy biało nakrar 
‘ piany, z obciętym ogo 

nem, na lewej przed
niej nodze blizna za
ginął. Proszę odpro
wadzić za wynagrodzę 
niem na kopalnię Kli
montów, ul. Miero- 
szewskich 62, luib za- 
widomić gdzie się 
znajduje. 8787

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
|e4t to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 3920

PRACOWNIA SUKIEN 
kostjumów i palt dam 
skich oraz dziecinnych 
wykonuje podług naj
nowszych żur na. li M. 
Moszczyńska — Sosno 
wiec, Sielecka L. 8 — 
m. 15. 8775

POWÓD DO PŁACZU.
Na ulicy płacze mały chłopczyk. Przecho

dzień zapytuje go:
— Czego beczysz?
— Bo moi braciszkowie będą mieli waka-. 

cje na Boże Narodzenie a ja nie!
— Dlaczego ty nie będziesz miał wakacji? 

Biedne dziecko!
— Bo ja jeszaze nie chodzę do szkoły!

RADA PRZYJACIÓŁKI.
— Kocham mego narzeczonego! Gdybym 

wiedziała, jak mu dać szczęście!
— Poprostu nie wychodź za niego zamąż!

KTOŚ DOPISAŁ.
Hosenduft .ma zwyczaj, wychodząc z domu 

zostawiać na drzwiach kartkę z napisem, 
gdzie jest, kiedy wróci i tp.

Pewnego dnia udał się na pogrzeb przyja
ciela i zostawił na drzwiach kartkę:

„Jestem na cmentarzu".
Gdy wrócił do domu, znalazł na kartce 

dopisek:
„Niech panu ziemia będzie lekka*4.

__• Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
łłj w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 

Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy no 3 gr. za wyraz, 
i Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
[ płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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Seryjne drobne ogłoszenia.

z.

Po 10 wyrazów w każdem kosztują

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
drobnych ogł. 13.00 zł. 
drobnych ogł.

5 drobnych ogł. 
k«xdy wyraz dodatkowy dopłaca aię po 5 fr.

20
10 7.00

4.00

l* 
zł. 
zł.
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